
 

                                                                                                                   APSTIPRINĀTS 

                                                                                                            Varakļānu novada domes 

                                                                                                             2024. gada  27.jūnija sēdē 

                                                                                                                     (protokols Nr.8.20.) 

 

 

 

 

 

 

 

        VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS    2023. GADA 
 

                                              PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

 

 

 

1. VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA – VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA................3 

2.IZGLĪTĪBA...........................................................................................................................7 

2.1. Varakļānu vidusskola ......................................................................................................8 

2.2. Varakļānu pirmsskolas izglītības iestāde "Sprīdītis"................................................. 10 

2.3. Varakļānu novada jauniešu centrs "Aplis"..................................................................12 

2.4. Varakļānu Mūzikas un Mākslas skola .........................................................................12 

3. KULTŪRA ........................................................................................................................14  

3.1 Varakļānu novada pašvaldības Kultūras centrs........................................................    14 

3.2 Varakļānu novada muzejs............................................................................................... 15 

3.3. Varakļānu Tautas bibliotēka ............................................................................... 17 

3.4. Murmastienes bibliotēka.................................................................................................21 

3.5.Stirnienesbliotēka.............................................................................................................23 

4. SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS APRŪPE............................................................................25 

4. 1. Varakļānu novada pansionāts „Varavīksne” ......................................................... 25 

4. 2. Varakļānu novada pašvaldības Stirnienes feldšerpunkts ..................................... 26 

4. 3.  Varakļānu novada pašvaldības Murmastienes feldšerpunkts ............................. 26 

4. 4. Varakļānu veselības aprūpes centrs ........................................................................ 27 

4. 5. Varakļānu novada pašvaldības sociālais dienests .................................................. 29 

4.6. Dzimtsarakstu nodaļa ................................................................................................ 33 

4. 7. Varakļānu novada bāriņtiesa ................................................................................... 37 

5.  KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI ............................................................................... 38 

6. FINANŠU RESURSI..................................................................................................... 41 

7. REVIDENTA ZIŅOJUMS................................................................................................47   

          

             
 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
    

 

 

*Veidnis paredzēts pirmsskolas izglītības iestādēm 

             1. VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA  

                              VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 

       Varakļānu novada pašvaldība darbojas, pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu 

„Pašvaldību likums” un realizē likumā noteiktās pašvaldības funkcijas, kā arī citos LR 

likumos un Ministru Kabineta noteikumos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi 

novada administratīvajā teritorijā. Varakļānu novada pašvaldība sāka darboties 2009. 

gada 1. jūlijā pēc pašvaldību vēlēšanām. Varakļānu novads apvieno Murmastienes 

pagastu, Varakļānu pagastu un Varakļānu pilsētu. 2023. gada 30. novembrī tika 

apstiprināts pašreizējais Varakļānu novada pašvaldības nolikums (sēdes protokols 

Nr.14.13.) Novada pašvaldība pilda likuma „Pašvaldību likums” 4. pantā noteiktās 

autonomās funkcijas. 11.09.2021. notika Varakļānu novada pašvaldības vēlēšanas, kuru 

rezultātā tika ievēlēta Varakļānu novada dome. Tās sastāvā ir piecpadsmit deputāti, kuri 

strādā pašvaldības iedzīvotāju interesēs, pieņem lēmumus, lemj par autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 

valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības 

budžetu. Varakļānu novada pašvaldības priekšsēdētājs ir Māris Justs. 2023. gada laikā ir 

notikušas 15 domes sēdes, tai skaitā 12 kārtējās un 3 ārkārtas sēdes.  

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ir izveidojusi šādas pastāvīgās komitejas:  

1) Finanšu un attīstības komiteja;  

2) Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju.  

Domes sēdēs izskatāmie jautājumi, pirms tam tiek izskatīti pastāvīgajās komitejās. 

Neviena domes un komitejas sēde nav atlikta deputātu kvoruma trūkuma dēļ. Deputātu 

sēžu apmeklējums 2023. gadā ir bijis 79,55 %.  

Pašvaldības darbība pārskata gadā un galvenie notikumi  

Novada pašvaldības teritorijai ir šāds administratīvais iedalījums:  

- Varakļānu pilsēta;  

- Murmastienes pagasts;  

- Varakļānu pagasts. 

 Varakļānu novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības: 

• Varakļānu novada pašvaldība (pašvaldības administrācija); 

• Varakļānu vidusskola; 

• Varakļānu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”; 

• Varakļānu mūzikas un mākslas skola; 

• Varakļānu novada kultūras centrs; 

• Varakļānu novada muzejs;  

• Varakļānu tautas bibliotēka; 

• Stirnienes bibliotēka; 

• Murmastienes bibliotēka; 

• Varakļānu novada pansionāts “Varavīksne”; 

• Stirnienes feldšerpunkts; 

• Murmastienes feldšerpunkts; 

• Varakļānu novada pašvaldības Sociālais dienests; 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

• Varakļānu novada Bāriņtiesa; 

• Varakļānu novada Jauniešu centrs “Aplis”; 

• Varakļānu novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Varakļānu novada vēlēšanu komisija 

• Varakļānu novada būvvalde 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• SIA “Varakļānu veselības aprūpes centrs”; 

• Varakļānu “Dzīvokļu komunālais uzņēmums” SIA. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās  biedrībās (nodibinājumos),SIA; 

• biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• iestādē “Vidzemes plānošanas reģions”; 

• SIA “Vidusdaugavas SPAAO”; 

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto 

lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

- Varakļānu pagasta pārvaldes; 

- Murmastienes pagasta pārvaldes; 

- Centralizētās grāmatvedības; 

- Citiem darbiniekiem pēc domes apstiprināta, amatu saraksta.  

 Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un novada 

pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

- administratīvo komisiju; 

- iepirkumu komisiju; 

- komisiju koku ciršanas izvērtēšanai ārpus meža zemes; 

- komisiju izglītojamo atbrīvošanai no valsts pārbaudes darbu kārtošanas; 

- darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzības komisiju; 

- medību koordinācijas komisiju; 

- starpinstitucionālo komisiju bērnu tiesību aizsardzības jomā; 

- mantas atsavināšanas un izsoles komisiju; 

- datu drošības pārkāpumu izskatīšanas komisiju; 

- Varakļānu novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju. 

 

Pašvaldība savas kompetences ietvaros realizē pārvaldi novada teritorijā. 2023. gadā 

Varakļānu novada administrācijas telpās veiksmīgi darbojās Valsts un pašvaldību 

vienotais klientu apkalpošanas centrs, nodrošinot klientiem vienkopus gan pašvaldības 

pakalpojumus, gan noteiktus valsts pakalpojumus. Pakalpojumu centrā klients var saņemt 

informāciju par Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts zemes dienesta e-pakalpojumiem un 

palīdzību e-pakalpojumu lietošanā, kā arī informāciju par valsts iestāžu tuvāko reģionālo 

struktūrvienību, tās darba laikiem un pieteikšanās kārtību. Varakļānu novada pašvaldība 

2023. gadā īstenoja šādus ES un valsts projektus:  

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Varakļānu novadā. Projekta 

īstenošana uzsākta 2016. gadā, realizējot dažādas aktivitātes veselības uzlabošanai. 

Projekts norisinājās līdz 2023. gada 31. decembrim. Projekta kopējas izmaksas 67 848 

euro, 100% publiskais finansējums.  



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
    

 

 

*Veidnis paredzēts pirmsskolas izglītības iestādēm 

Vispārējās izglītības iestādes 2023. gadā turpināja īstenot projektus “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai”, “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” (PuMPuRS), “Latvijas skolas soma”, “Atbalsts izglītības iestāžu 

pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu īstenošanai”, “Atbalsts 

Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm”.  

2023. gadā tika turpināta sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām. Pārskata periodā 

iedzīvotāji ir iesaistījušies dažādu projektu realizēšanā. Pašvaldība šīs iniciatīvas ir 

atbalstījusi ar līdzfinansējumu un telpām. Biedrība “Pieaugušo attīstības projekts” 

turpināja realizēt zupas virtuves palīdzības programmu.  

2023. gadā dzīvojamā fonda kvalitātes uzlabošanai tika veikti daudzdzīvokļu ēkas Miera 

ielā 14, pārbūves darbi, realizējot ES projektu ar ERAF līdzfinansējumu. Projekta kopējās 

izmaksas – 584 115 euro, no kuriem ERAF finansējums sastāda 327 484 euro, Valsts 

budžeta finansējums – 17 337 euro, pašvaldības finansējums – 239 294 euro. Pašvaldības 

līdzfinansējuma nodrošināšanai tika ņemts aizņēmums Valsts kasē.  

2023. gadā tika īstenots LEADER projekts “Skeitparka izveide Varakļānos”, projekta 

kopējās izmaksas – 41 564 euro (ELFLA finansējums – 29 094 euro, pašvaldības 

finansējums – 12 470 euro) un uzsākta projekta “Tūrisma informācijas centra atbalsta un 

grāmatu maiņas punkta izveide Varakļānos” – kopējās plānotās izmaksas 17 159 euro  
(ELFLA finansējums – 12 011 euro, pašvaldības finansējums – 5148 euro).  

Transporta infrastruktūras uzlabošanai 2023. gadā tika uzsākta divu prioritāro investīciju 

projektu īstenošana “Preiļu ielas posma pārbūve Varakļānu pilsētā” (pabeigšana plānota 

2024. gadā) un “Lubānas ielas posma pārbūve Varakļānu pilsētā”. Lubānas ielas 

pārbūves darbi nodoti ekspluatācijā 24.11.2023. par kopējo summu 146 674 euro. 

Tūrisma attīstībai un kultūras mantojuma saglabāšanai tiek veikta dokumentācijas 

sagatavošana Varakļānu muižas pils apkures pārbūvei un ēkas fasādes atjaunošanai.  

2023. gadā Varakļānu novada pašvaldība organizēja projektu konkursu “Lauku tūrisma 

attīstībai un suvenīru iegādei”. Konkursa mērķis ir veicināt iedzīvotāju aktivitāti un 

līdzdalību novada attīstībā. Konkursā tika atbalstīti divi projekti jaunu tūrisma objektu 

izveidei, piešķirot katra projekta īstenošanai 2 000 euro. Tāpat pašvaldība izsludināja 

biznesa ideju konkursu “Radies Varakļānos 2023”.  

Projektu konkursa “Daudzdzīvokļu māju teritoriju labiekārtošana” mērķis ir veicināt 

Varakļānu novada iedzīvotāju iniciatīvu, iesaistoties daudzdzīvokļu māju pagalmu 

sakopšanā un labiekārtošanā, tādējādi attīstot sadarbību starp vietējo sabiedrību un 

pašvaldību un sekmējot kopīgu atbildību par dzīves uzlabošanu novadā. Projektu 

realizēja 8 daudzdzīvokļu māju īpašnieki, sasniedzot projekta mērķus un uzlabojot 

koplietošanas sabiedrisko infrastruktūru. Pašvaldība projektu īstenošanai piešķīra 26 236 

euro.  

Varakļānu „Dzīvokļu komunālais uzņēmums” SIA ir deleģēts pašvaldības dzīvojamā 

fonda dzīvokļu apsaimniekošanā, centralizētās siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu 

savākšanas, attīrīšanas un atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšanā Varakļānu novada 

teritorijā, kā arī veic citus saimnieciskos darbus. 2023. gada rudenī, ņemot vērā kurināmā 

cenu stabilizāciju, tika pārskatīts siltumenerģijas tarifs, samazinot no 103,41 uz 87,54  

euro/MWh (-15,4%). SIA „Varakļānu veselības aprūpes centrs” ir ārstniecības iestāde, 

kura sniedz ambulatoros medicīniskos pakalpojumus un maksas sociālās aprūpes 

pakalpojumus. Iestādē uz pārskata gada beigām strādāja 31 darbinieks. 2023. gadā 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

saglabāti visi esošie pakalpojumi, izņemot speciālistu – traumatologu. Valsts finansētā 

maksājumu daļa izmantota pilnā apmērā. Iestādē tiek piedāvāti arī citi medicīnas maksas 

pakalpojumi, tomēr zemā maksātspēja neļauj pietiekami attīstīt šos pakalpojumus. 2023. 

gadā iegādāta rentgendiagnostikas iekārta, nomainot digitalizēto fosforplašu sistēmu pret 

jaunāku un efektīvāku iekārtu ar diviem digitālajiem detektoriem. 2023. gadā 

apgrozījums pieaudzis par 5 % un sastāda 438 054 euro. Uzņēmums 2023. gadā strādājis 

ar zaudējumiem 20 715 euro apmērā.  

Viena no pašvaldības prioritātēm ir kvalitatīva izglītība. Varakļānu novadā darbojas 

pirmskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”, Varakļānu vidusskola un Varakļānu mūzikas un 

mākslas skola. Tiek veikti skolēnu pārvadājumi uz skolām, olimpiādēm, sacensībām un 

mācību ekskursijām. Varakļānu vidusskolā papildus vispārizglītojošai  

programmai tiek piedāvāta B kategorijas autoapmācības programma. Skolā un 

pirmsskolas izglītības iestādē (5.g-6.g.) tiek nodrošināta pašvaldības apmaksāta audzēkņu 

ēdināšana. Pirmsskolas izglītības nodrošināšanai Murmastienē turpina darboties 

Varakļānu pirmsskolas izglītības iestādes “Sprīdītis” grupiņa. Sākot ar 2022. gada 1. 

septembri Varakļānu vidusskolas 9.-12. klašu skolēniem ir iespēja saņemt pašvaldības 

stipendijas atbilstoši mācību sasniegumiem.  

Sociālās palīdzības sniegšanai veiksmīgi darbojas mobilā aprūpes brigāde, nodrošinot 

aprūpi mājās vientuļajām pensijas vecuma un vientuļajām personām ar invaliditāti, kurām 

ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Alternatīvās 

aprūpes centrā pensionāriem un personām ar invaliditāti, iepriekš piesakoties, ir iespēja 

mazgāties un izmazgāt drēbes. Sociālo pakalpojumu klāsta paplašināšana, ir liels 

ieguvums iedzīvotājiem. Stirnienes muižas teritorijā darbojas Varakļānu novada 

pansionāts.  

Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu 

iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā. 

Viens no regulārajiem pasākumiem, kas nodrošina iedzīvotāju informētību par novada 

pašvaldības darbību un iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā, ir domes sēžu tiešraide, 

audiovizuālā ieraksta un lēmumu ievietošana internetā pašvaldības mājaslapā 

www.varaklani.lv, atbilstoši likumam “Pašvaldību likums” iedzīvotāju papildus  

informēšanai tiek publicēta plānoto domes sēžu darba kārtība. Domes lēmumi, dažāda 

informācija un aktualitātes regulāri tiek atspoguļotas novada laikrakstā „Varakļonīts” un 

Madonas reģionālajā laikrakstā „Stars”. Katru gadu pavasarī tiek rīkotas deputātu un 

iestāžu vadītāju tikšanās ar iedzīvotājiem Varakļānos, Murmastienē un Stirnienē.  

Tiek analizēti mutiski un rakstiski saņemtie iedzīvotāju iesniegumi, nepieciešamības 

gadījumā tiek veikti pasākumi negatīvas situācijas novēršanai, iedzīvotājiem tiek 

izskaidrota situācijas būtība, iebildumi, aizrādījumi. Iedzīvotāju domas tiek ņemtas vērā 

turpmākajā pašvaldības darbā. Pašvaldības galvenā prioritāte ir Varakļānu novada 

iedzīvotāju labklājība, laba izglītība, ērta sadzīve, sociālais atbalsts, tīra un sakopta vide.  

 

                     

               

 

 

 

 

 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
    

 

 

*Veidnis paredzēts pirmsskolas izglītības iestādēm 

                     MURMASTIENES UN VARAKĻĀNU PAGASTU PĀRVALŽU 

                               PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2023.gadu 

Varakļānu novada  pašvaldībā  ietilpst divas pagasta pārvaldes:  

Murmastienes pagasta pārvalde - administratīvais centrs atrodas Murmastienē, 

Murmastienes pagastā, Jaunatnes ielā -14, kas atrodas 18 km no Varakļāniem. 

Varakļānu pagasta pārvaldes  administratīvā centra adrese ir Stirniene, Stirnienes muiža 

3-1,  Varakļānu pagasts, kas atrodas 9 km no Varakļāniem. 

      Murmastienes pagasta teritorija aizņem 17 455.7 ha, t.sk. lauksaimniecības zeme – 

6 843.4894 ha, meži – 3 984.5443 ha (dati pēc lietošanas mērķa). 

      Pagasta teritorijā atrodas Teiču dabas rezervāts 7 205.5 ha platībā un daļa no dabas 

lieguma “Barkavas ozolu audze” - 41.6 ha. 

      Murmastienes pagasta ielu un ceļu kopējais garums ir 68.293 km. 

 Varakļānu pagasta teritorija aizņem 9 923.2537 ha, t.sk. lauksaimniecības zeme – 

6 136.5625 ha, meži – 2 402.6826 ha (dati pēc lietošanas mērķa).  

   Varakļānu pagasta ielu un ceļu kopējais garums ir 86.411km. 

Pagastu pārvaldēs  iedzīvotāji var saņemt izziņas un konsultācijas, iepazīties ar 

novada domes lēmumiem un saistošajiem noteikumiem, iesniegt rakstiskus iesniegumus, 

priekšlikumus vai sūdzības, veikt nodokļu vai saņemto pakalpojumu maksājumus, 

iesniegt dokumentus un saņemt sociālās palīdzības pabalstus. Pagastu pārvaldēs tiek 

organizēta komunālo  pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem: 

- ūdensapgāde; 

- notekūdeņi; 

- atkritumu apsaimniekošana. 

Uz 2023.gada 31.decembri Murmastienes pagastā savu dzīvesvietu deklarējuši 693 

iedzīvotāji, salīdzinot ar 2022.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par  1.42%. 

 Uz 2023.gada 31.decembri Varakļānu pagastā savu dzīvesvietu deklarējuši 627 

iedzīvotāji, salīdzinot ar 2022.gadu iedzīvotāju skaits samazinājies par 6.28 %. 

Murmastienes pagasta  pārvaldes darbības nodrošināšanai piešķirtie finanšu līdzekļi 

2023.gadā – 63 425 euro. Pārvaldē ir 12 darbinieki, kas sastāda 9 pilna laika darba 

slodzes. 

Murmastienes pagasta  pārvaldes pārraudzībā atrodas sekojošas  pašvaldības iestādes: 

- Murmastienes feldšerpunkts, 

- Murmastienes bibliotēka, 

- Murmastienes kultūras nams. 

Varakļānu pagasta  pārvaldes darbības nodrošināšanai piešķirtie finanšu līdzekļi 

2023.gadā – 34 020 euro. Pārvaldē ir 6 darbinieki, kas sastāda 3.7 pilna laika darba 

slodzes. 

Varakļānu pagasta pārvaldē atrodas sekojošas pašvaldības iestādes: 

- Stirnienes bibliotēka, 

- Stirnienes feldšerpunkts, 

- Stirnienes kultūras nams. 

Murmastienes un Varakļānu pagastu teritorijas attīstībai (ūdensapgāde, notekūdeņi, 

skvēru, kapsētu, piemiņas vietu) sabiedriskās teritorijas uzturēšanai piešķirtie finanšu 

līdzekļi 2023.gadā –107 547 euro.                                

Murmastienes pagasta teritorijā tiek apsaimniekotas un uzturētas 5 kapsētas. 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Murmastienes pagasta Mežastrodos atrodas piemiņas vieta 1919.gada brīvības cīņās 

kritušajiem karavīriem un Murmastienē dzejnieces Martas Bārbales skvērs. 

Varakļānu pagasta teritorijā tiek apsaimniekotas un uzturētas 6 kapsētas. 

Varakļānu pagasta Stirnienes dzelzceļa stacijas laukumā atrodas piemiņas vieta 

1941.-1949.gada represētajiem. 

 

                                                  2. IZGLĪTĪBA 

                              2.1. Varakļānu vidusskolas 2023. gada pārskats 

Varakļānu vidusskola ir Varakļānu novada pašvaldības dibināta izglītības iestāde, 

kas īsteno vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas. 

 Pārejas periodā uz kompetenču izglītību skolā tiek īstenotas trīs izglītības 

programmas:  

• pamatizglītības programma (kods 21011111); 

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (kods 21015811); 

• vispārējās vidējās izglītības programma (ar kompetenču pieeju, kods 31016011). 

 Izglītojamo skaits izglītības iestādē – 262,   Varakļānu novadā deklarētie – 210 

izglītojamie, citos novados  – 52 izglītojamie.  

  Izglītības iestāde piedāvā darboties 24 interešu izglītības programmās 

kultūrizglītības, vides un sporta jomā.  

  Sadarbībā ar LR Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes centru skola piedāvā 

jaunsargu apmācības programmu.  

    2023. mācību gadā skolas saimi papildinājis kupls skolēnu skaits no kaimiņu 

novadiem, kā arī mācību procesā iesaistīti un atbalstīti ukraiņu skolēni. 

  2023. mācību gadā pirmo reizi centralizētos eksāmenus kārtoja 9. klases 

skolēni latviešu valodā, matemātikā un angļu valodā, kā arī starpdisciplināro 

darbu dabaszinībās. 

Vidusskolas posmā 11.klases skolēni kārtoja centralizētos eksāmenus 

optimālajā līmenī latviešu valodā, matemātikā un angļu valodā, 12.klases skolēni 

pirmo reizi kārtoja eksāmenus augstākajā līmenī latviešu valodā, matemātikā, 

angļu valodā un fizikā. 

Varakļānu vidusskolas absolventi kopumā CE nokārtojuši veiksmīgi. 

11.,12. klase Varakļānu vidusskolā Valstī 

Angļu valoda  AL 53,6% 65,3% 

Angļu valoda OL 73,4% 63,0% 

Fizika AL 35,8% 43,7% 

Latviešu valoda OL 67,7% 53,8% 

Latviešu valoda AL 69,6% 56,0% 

Matemātika AL 47,8% 59,9% 

Matemātika OL 41,6% 35,1% 

  

9. klase Varakļānu vidusskolā Valstī 

Angļu valoda   71,7% 66,1% 

Latviešu valoda  66,3% 58,1% 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
    

 

 

*Veidnis paredzēts pirmsskolas izglītības iestādēm 

Matemātika  59,8% 50,5% 

  

Izvērtējot skolēnu sekmes, redzam, ka 25% skolēnu ir mācījušies augstā un 

optimālā līmenī, 70 % - pietiekošā līmenī, bet I semestra vērtējumos daļai izglītojamo  ir 

arī nepietiekami vērtējumi. Skolas vidējais vērtējums -6.57 balles. 

 Augsti mācību sasniegumi ir digitālajā dizainā, dizainā un tehnoloģijās, vizuālajā 

mākslā, vācu valodā, inženierzinībās, bet problēmas sagādā eksaktie priekšmeti-bioloģija, 

ķīmija, dabaszinības, matemātika. 

Erudīcija, izziņas prasmes, iedziļināšanās mācību vielā, plašs redzesloks, vēlme 

apgūt vairāk nekā paredzēts mācību programmā raksturo mūsu olimpiāžu dalībniekus.  

Pirmajā pusgadā bijām labākie angļu valodas, krievu valodas,  bioloģijas, vēstures un 

ķīmijas olimpiādēs. Arī otrajā pusgadā skolēnu rezultāti iepriecina, jo iegūtas daudzas 

godalgotas vietas fizikā, latviešu valodā un literatūrā, matemātikā, ģeogrāfijā. 

Lepojamies ar mūsu jauniešiem, kā arī vēlam, lai skolā iegūtais ir pamats 

nākotnes interesēm, vaļaspriekam vai profesijai. Ar panākumiem skolēni piedalījušies 

radošo darbu konkursos, iegūstot godalgotas vietas un kā balvu kopā ar skolotāju 

 braucienu uz Eiropas Parlamentu. Panākumi izcīnīti dažādos jaunsardzes pasākumos, 

gūstot iespēju soļot Latvijas Valsts dibināšanas parādē Rīgā. Radošie 11.un 12.kl. 

jaunieši, piedaloties Samsung rīkotajā konkursā, iekļuva 5 labāko komandu vidū valstī un 

piedalījās Baltijas valstu konkursā, kurā 12.kl. komanda ar savu radošo ieceri ieguva 

3.vietu.  

Skolā tika realizēts Izglītības  Attīstības centra projekts “Iecietības kultūras 

stiprināšana skolu vidē”, projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai” .Skolēni piedalījās kultūrizglītības programmas "Latvijas skolas soma 

"pasākumos, TDK "Ausmeņa" bija XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku dalībnieki. 

Var secināt, ka lielākā daļa no   45 vidusskolēniem  pierāda sevi ne tikai mācību 

jomā, bet ir atvērti jaunām idejām, aktīvi sporto un izmanto skolas un Varakļānu novada 

dotās iespējas atklāt savas spējas un īstenot daudzveidīgas ieceres. Nozīmīgs stimuls ir arī 

stipendijas, kuras skolēni saņem par sekmīgiem vērtējumiem un kā vienreizējās balvas 

par īpašiem sasniegumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

                                2.2. Varakļānu pirmsskolas  izglītības iestādes 

                                          “Sprīdītis” pārskats par 2023.gadu 

 

1. Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums 

Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā 

Izglītības 

programmas 

nosaukums  

 

Izglītības 

programm

as kods 

Īstenošanas vietas 

adrese (ja atšķiras 

no juridiskās 

adreses) 

Licence Izglītojamo 

uzsākot 

2022./2023. 

māc.g. 

(01.09.2022.) 

Izglītojamo 

skaits, 

noslēdzot 

2022./2023.mā

c.g. 

(31.05.2023.) 

Nr. Licenc

ēšanas 

datums 

Pirmsskolas 

izglītības 

programma 

01011111 Rēzeknes iela 1, 

Varakļāni 

V-3073 29.11.

2010. 

118 126 

Speciālā izglītības 

programma 

izglītojamajiem ar  

jaukta tipa 

attīstības 

traucējmiem 

01015611 Rēzeknes iela 1, 

Varakļāni 

V-4828 18.06.

2021. 

1 1 



Izglītības iestādes iegūtā informācija par izglītojamo iemesliem izglītības iestādes 

maiņai un mācību pārtraukšanai izglītības programmā (2-3 secinājumi par 

izglītojamiem, kuri uzsākuši vai pārtraukuši mācības izglītības iestādē): 

dzīvesvietas maiņa - 2022./2023. mācību gada laikā no izglītības iestādes kopā 

izstājās 6 izglītojamie, jo vecāki mainīja dzīvesvietu, darbavietu. 

Pēc pirmā pusgada 2022./2023. mācību gadā no izglītības iestādes  izstājās 1, 

sešgadīgais izglītojamais, jo vecāki  mainīja dzīvesvietu, darbavietu. 

uzsāka apmeklēt 1,5-3 gadīgo grupu 15 izglītojamie. 

 

          2. Iestādes finansējums 2023. gadam. 

Rādītāja nosaukums Summa euro 

Iestādes kopējais finansējums 506156,21 

t. sk. no valsts budžeta 79922,21 

bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto 

pedagogu darba samaksai  
78745,51 

- mācību līdzekļiem 1177 

no pašvaldības budžeta 399859,66 

- pedagogu darba samaksai  177930,13 

 - izglītības iestādes uzturēšanas izdevumi 221929,53 

vecāku  iemaksa 21813,4 

- ēdināšanas izdevumi 21813,4 

Citi avoti (telpu iznomāšana) 4560,64 

 

3.Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

Izglītības iestādes misija – rosināt bērnu EKO vidē gūt pieredzi par sevi, citiem, 

apkārtējo pasauli, lai iekļautos dzīves mainīgajos  apstākļos. 

 Izglītības iestādes vīzija  par izglītojamo – saliedēta darbinieku komanda, kas 

sadarbībā ar vecākiem sagatavo  izglītojamo skolai –  rosinot, izzinot, darbojoties  

drošā vidē. 

 Izglītības iestādes vērtības cilvēkcentrētā veidā – sadarbība, atbildība, cieņa, 

Latvijas valsts, latviešu valoda, drošība. 

4. Audzināšanas darba prioritātes trim gadiem un to ieviešana 

 Prioritātes bērncentrētas, domājot par izglītojamā personību -  Mērķtiecīgi organizēts 

mācību un audzināšanas process, kas vērsts uz cieņu un lojalitāti pret valsti: 

• Veidot priekšstatu par galvenajām morālām un estētiskām vērtībām, 

atbalstot pozitīvo uzvedību. 

• Sadarbojoties ar vecākiem un pašvaldību, apzināti akcentēt bērna 

izglītošanu mācību jomās jau no agrīna vecuma. 

• Veicināt bērna izpratni par ģimeni kā īpašu vērtību. 

• Veicināt bērnu kopā ar vecākiem piedalīties un darboties labdarīb 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

                                 5.  sasniegumi 

Vecāki iesaistījās vecāku padomes un  pirmsskolas izstrādātajā 

2022/2023 mācību gada konkursa 13 konkursu projektā, kur tiek vērtēts 

vecāku un bērnu sadarbība – uzvarētāju grupas izglītojamie kopā ar vecākiem 

brauca ekskursijā. 

2022./2023 m.g. saņēmām Latvijas Ekoskolas sertifikātu, kurš dod tiesības uz 1 

gadu saukt iestādi par Ekoskolu. 

• 2022./2023. mācību gadā ir izveidotas 2  āra klases, lai izglītojamie 

izglītojošajās  rotaļnodarbībās vairāk laika pavadītu svaigā gaisā, tas 

palīdz caur praktisko pieredzi izzināt kārtējo izzinošo  tēmu. 

• Pirmsskolas izglītojamo vecākiem ir pieejama “ELIIS” informācijas 

sistēma  un izprotama mācību procesa norise un bērna vērtēšana 

pirmsskolā.    

 

                    2.3. Varakļānu novada jauniešu centra “Aplis”  pārskats par 2023.g. 

 

2023. gadā Varakļānu novada jauniešu centra “Aplis” darbība bija vērsta uz 

jauniešu iesaisti brīvprātīgajā darbā, redzesloka paplašināšanu, jauniešu iesaisti 

sportiskās aktivitātēs, iesaisti dažādās apmācībās, ciešākas saiknes un sadarbības 

radīšanu ar Varakļānu novada jauniešu domi. 

2023. gadā ir notikušas dažādas meistarklases, gan radošu lietu izgatavošanā, 

gan kalendāra izveidē ar mākslinieci/ilustratori Jekaterinu Griškjāni.  Sadarbojoties ar 

jauniešiem tika noorganizēts volejbola sezonas noslēguma volejbola turnīrs. Notika 

iedvesmas stāstu vakari ar vietējiem Varakļānu novada ievērojamiem iedzīvotājiem. 

Jauniešu centrā viesojās centrs ‘’Marta’’ ar lekciju jauniešiem par veselīgu attiecību 

veidošanu. Ņemot vērā Varakļānu novada jauniešu domes jauniešu iniciatīvu, 

jauniešiem tika piedāvāts izklaidējošs Helovīnu pasākums. Jauniešu centra vadītāja ar 

divām jaunietēm 2023. gada decembrī piedalijās divu dienu projektu darbnīcās. 2023. 

gadā tika piedāvātas lekcijas par baiļu pārvarēšanu un relaksējoši, meditatīvi 

pasākumi. 

Izvirzītie mērķi tika sasniegti. Prioritātes nākamajam gadam tendētas uz 

jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā. Paplašināt inventāra pieejamību un 

daudzumu. Pēc Administratīvi teritoriālās reformas, veidot pozitīvu sadarbību ar 

jauno vietvaru un pārstāvēt Varakļānu jauniešu intereses.  

Vidējais apmeklētāju skaits 2023. gadā darba dienā svārstās no 10- 20 

apmeklētājiem. Apmeklētāju kopskaits 2023. gadā 1195 apmeklētāji. 

 

 

2.4.Varakļānu mūzikas un mākslas skolas pārskats par 2023.gadu 

Varakļānu Mūzikas un mākslas skola Varakļānu Mūzikas un mākslas skola ir 

Varakļānu novada pašvaldības pakļautībā esoša profesionālās ievirzes izglītības 

iestāde. Mūzikas jomā skola darbojas kopš 1991.gada 1.septembra un 1995.gada 

1.septembrī savu darbību uzsāka mākslas nodaļa. Skolas darbības tiesiskais pamats ir 

Izglītības likums, Profesionālās izglītības likums, likums par pašvaldībām, pašvaldību 

saistošie lēmumi, Skolas nolikums. 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

Varakļānu Mūzikas un mākslas skola ir profesionālās ievirzes izglītības mūzikā un 

mākslā aktīvs realizētājs, kas attīsta bērnu un jauniešu radošumu un konkurētspēju. 

Mēs rūpējamies par mantoto un iegūto kultūras vērtību saglabāšanu, aktualizēšanu, 

izplatīšanu, attīstām daudzveidīgu kultūras vidi, kā arī pilnvērtīgi iekļaujamies un 

darbojamies novada un Latvijas kultūras telpā. Skola kā kultūrizglītības centrs 

novadā, kas izglīto jauno kultūras cilvēku: nodrošina iedzīvotājiem profesionālo 

prasmju un iemaņu apguvi; veido un nostiprina garīgo izaugsmi visa mūža garumā; 

piedalās novada kultūras dzīves veidošanā; organizē nozīmīgus kultūras pasākumus 

Latvijas mērogā; veicina starptautisko sadarbību. 

Darbības pamatmērķis: sekmēt audzēkņu veidošanos par garīgi, fiziski un 

emocionāli attīstītu, brīvu, atbildīgu, aktīvu un radošu personību, kura apguvusi 

mākslas un mūzikas pamatus, prot radoši pielietot iegūto pieredzi, atbilstoši savām 

interesēm, spēj turpināt izglītību nākamajā pakāpē un iekļauties Latvijas kultūras 

dzīvē. 2022./2023. mācību gadā skolā mācās 121 izglītojamais. Skolā apgūst 9 

profesionālās ievirzes izglītības programmas Taustiņinstrumentu spēle - Klavierspēle, 

Akordeona spēle; Stīgu instrumentu spēle - Vijoles spēle; Pūšaminstrumentu spēle – 

Flautas spēle, Saksofona spēle, Trompetes spēle; Vokālā mūzika – Kora klase, 

Sitaminstrumentu spēle, Vizuāli plastiskā māksla. 

Konkursi: VI Starptautiskais gleznošanas konkurss “Vilnis Lielupē” tēma “Piekūns” 

(Markuss Kalniņš 1.vieta),Latvijas profesionālās ievirzes izglītības programmas 

Valsts konkurss “Mākslas izstādes koncepcijas izveide” (atzinība, vērtējums-izcili), 

Latvijas mākslas skolu audzēkņu Vizuāli plastiskās mākslas konkurss “Pils. Sēta. 

Pilsēta.”, I Starptautiskais Mazpilsētu un lauku mūzikas un mākslas skolu konkurss 

“Skaista mana tēvu zeme”, Valsts konkurss “Apģērbs ir vēstījums” (atzinība), Valsts 

konkurss Stīgu instrumentu spēlē II kārta, Teorētisko mācību priekšmetu konkurss 

“No nots līdz dejai” (Māra Melne 2.vieta, Evelīna Eriņa un Katrīna Skutele atzinība),  

Starptautiskais Pūšaminstrumentu un Sitaminstrumentu spēles jauno izpildītāju 

konkurss “Wind – Stars”  Līga Vecozola 2.vieta, Kristiāns Dreišķins 2.vieta),   

“Naujene Wind-2023”  (Līga Vecozola 2.vieta, Kristiāns Dreišķins 3.vieta, Rūdolfs 

Mālnieks 3.vieta, Laima Melne un Rolands Počs atzinība), VII Latgales mūzikas 

skolu Pūšaminstrumentu un Sitaminstrumentu audzēkņu konkurss (Līga Vecozola 

1.vieta, Kristiāns Dreišķins 2.vieta, Laima Melne 1.vieta, Rūdolfs Mālnieks un 

Rolands Počs atzinība) Latvijas Mūzikas skolu Sitaminstrumentu spēles audzēkņu 

konkurss “Bungu ritmi”(Līgz Vecozola atzinība), IX jauno vokālistu konkurss 

“Skaņais bolss”( Māra Melne 2.vieta, Katrīna Skutele atzinība), XV Latgales jauno 

pianistu konkurss (Rihards Trošs, Rūta Grudule diplomi). 

Izstādes: Audzēkņu radošo darbu izstāde Stirnienes tautas bibliotēkā “Zelta rudens”, 

izstāde ”Ar svecēm Ziemassvētki nāk”,  Valsts konkursa darbu izstāde Madonas 

mākslas skolā “Apģērbs ir vēstījums”, izstāde “Pavasari gaidot”, Skolas absolventu 

noslēguma darbu izstāde. 

Koncerti:   Latvijas Republikas proklomēšanas svētku koncerts Varakļānu KN “Skani 

sirdī Latvija”,Koncerts “Ar svecēm Ziemassvētki nāk”, “Ziemassvētku jampadracis”, 

Pils svētki Atašienē,” Sudraba gaisma” Dekšāru pamatskolā, “Pavasari gaidīdami”, 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Varakļānu vidusskolā “Vakars par skolas godu”, Stirnienes baznīcā Mātes dienas 

koncerts, Varakļānu PII izlaidums, Izlaiduma koncerts skolā. 

Īstenotie projekti: VKKF projekts “Muzicējam kopā”, iegādātas 48 basu akordeons 

mazajiem mūziķiem. 

Plāni nākamajam gadam: Turpināt sadarbību ar Latvijas un ārvalstu mūzikas un 

mākslas skolām, piedaloties konkursos, organizējot vasaras nometnes, plenērus. 

Labiekārtot skolas apkārtni. Uzlabojot skolas materiāli tehnisko bāzes. Turpināt darbu 

pie Interešu izglītības programmu īstenošanas. Turpināt piesaistīt Latvijas 

Kultūrkapitāla fonda līdzekļus, ES fondus un citus projektus. Nodrošināt pedagogiem 

un izglītojamajiem kvalitatīvu piekļuvi internetam. Veicināt aktīvāku sadarbību ar 

vecākiem, aicinot tos piedalīties skolas dzīves pilnveidošanā. 

 

 

3.KULTŪRA 

                         3.1. Varakļānu novada Kultūras centra  pārskats par 2023. gadu 

Varakļānu novada Kultūras centrs ir Varakļānu novada pašvaldības iestāde, 

kas izveidota, lai īstenotu likuma “Par pašvaldībām” noteiktās pašvaldības funkcijas 

kultūras jomā. Kopš 2022. gada reorganizācijas, “Varakļānu novada kultūras centrs” 

ir ar 2 struktūrvienībām: Varakļānu novada kultūras centrs struktrūrvienība 

Murmastienes kultūras nams un Varakļānu novada kultūras centrs struktūrvienība 

Stirnienes kultūras nams. 

Varakļānu novada kultūras centra darbības pamatuzdevumi ir: 

1. Nodrošināt nacionālās un vietējās kultūras vērtību un tradīciju saglabāšanu un 

nodošanu nākamajām paaudzēm. 

2. Veicināt tautas mākslas kolektīvu darbību, tādējādi nodrošinot Dziesmu un 

Deju svētku procesa nepārtrauktību. 

3. Veidot labvēlīgu vidi tradicionālās tautas mākslas darbībai un jaunradei. 

4. Nodrošināt  kvalitatīvu un profesionālu kultūras pakalpojumu pieejamību 

ikvienam novada iedzīvotājam, atbilstoši viņu interesēm un vēlmēm. 

    2023. gadā Varakļānu novada kultūras centrā darbojās 16 amatiermākslas 

kolektīvi, tajā skaitā 5 deju kolektīvi, 2 folkloras kopas, 3 vokālie ansambļi, 2 

amatierteātri, 2 moderno deju kolektīvi, koris, kopā 227 dalībnieki. Ar kolektīviem 

strādāja 11 amatiermākslas kolektīvu vadītāji un 2 koncertmeistari. 

Īpaši jāatzīmē, ka Varakļānu novada kultūras centra 5 kolektīvi piedalījās 

XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un XVII deju svētkos, kur vokālo ansambļu 

konkursa finālā (jaukto vokālo ansambļu kategorijā) Varakļānu KC jauktais vokālais 

ansamblis izcīnīja 1. vietu.  

Pārskata gadā Varakļānu novada kultūras centrā notika 91 norise ar 10 540 

apmeklētājiem (t.sk. – 15 maksas norises ar 3844 apmeklētājiem un 76 bezmaksas 

norises ar 6696 apmeklētājiem). Murmastienes KN 21 pasākums, kurus apmeklēja 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

798 apmeklētāji, 2 pasākumi bija ar ieejas maksu. Stirnienes KN norisinājās 5 

bezmaksas pasākumi, uz kuriem ieradās 101 apmeklētājs.  

           Varakļānu novada Kultūras centrs rīkoja pasākumus visām paaudzēm un 

interešu grupām. Bija gan pašdarbības kolektīvu koncerti, sadanči, gan profesionālu 

mūziķu un mākslinieku sarūpētas koncertprogrammas, amatierteātru skeču parāde, 

gan atceres un piemiņas pasākumi. Tika demonstrētas jaunākās kinofilmas. Šis laiks 

kultūrā ienesa dažādus, vēl nebijušus pasākumu un notikumu formātus. Tāpat kultūras 

namos un kultūras centrā notika dažādas citas aktivitātes: telpu noma 

 Varakļānu novada Kultūras centra telpās darbojas Varakļānu Tautas 

bibliotēka, Varakļānu pagasta sieviešu klubs “Magnolija”, biedrība “Pieaugušo 

attīstības projekts”, sieviešu invalīdu biedrība “Aspazija”, pensionāru biedrība 

„Pīlādzītis”, „Varakļõnīts”.Varakļānu novada Kultūras centra, Murmastienes KN un 

Stirnienes KN telpas saviem pasākumiem un kolektīvu mēģinājumiem izmantoja gan 

Varakļānu novada pašvaldības iestādes, gan citas organizācijas. Telpas tika izīrētas 

prezentācijām, semināriem, lekcijām, privātiem pasākumiem.  

 

                    3.2. Varakļānu Novada muzeja pārskats par 2023. gadu. 

Muzeja  juridiskais  statuss. 

 Varakļānu Novada muzejs ir Varakļānu novada pašvaldības iestāde ,sabiedrībai 

pieejama, pētnieciska iestāde, kas dibināta ar Varakļānu pilsētas domes lēmumu no 

30.01.2001., lai turpinātu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu saistībā ar 

Varakļānu pils kompleksa perspektīvo izmantošanu. Muzejs ir akreditēts līdz 

2024.gada 17.decembrim. No 2001.gada Latvijas piļu un muižu asociācijas biedrs. No 

2016.gada Vidzemes Tūrisma asociācijas un Latvijas Muzeju biedrības biedrs.  

Muzeja juridiskā adrese ir: Pils iela 29, Varakļāni, Varakļānu novads, LV – 4838 

Muzeja misija : popularizēt Varakļānu novada kultūras mantojumu, vēstot par grāfa 

M. Borha un citu ievērojamu personību lomu novada vēsturē.   

Mērķi un uzdevumi:  

1. Muzejs īsteno krājuma politiku: veic krājuma veidošanu un uzskaiti; nodrošina 

tā saglabāšanu un pieejamību; Muzeja pamatkrājums ir Nacionālā muzeju 

krājuma sastāvdaļa un atrodas valsts aizsardzībā. 

2. īsteno krājumā balstītu pētnieciskā darba politiku: veido zinātniskā apraksta 

kartotēkas un datu bāzes; ekspozīciju un izstāžu koncepcijas; publikācijas; 

3. īsteno muzeja komunikācijas politiku: veido pētnieciskā darba rezultātos 

balstītas pamatekspozīcijas un izstādes; uz ekspozīciju un krājuma materiālu 

bāzes izstrādā muzeja mērķauditorijai atbilstošas izglītojošās programmas un 

citu piedāvājumu; izglīto muzeja auditoriju ar muzejpedagoģiskajām 

programmām, ekskursijām, lekcijām, pasākumiem; sniedz konsultācijas un 

metodisko palīdzību interesentiem; pēta sabiedrības viedokli par muzeja 

piedāvājumu; popularizē muzeja piedāvājumu sadarbībā ar Varakļānu Tūrisma 

informācijas centru. 

                         Muzeja darba laiks : ziemas sezonā O. T. C. P. S. no 10:00 - 17:00 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

                                                             vasaras sezonā O., T., C.       no 10:00 – 17:00 

                                                                                      S., Sv.           no 11:00 – 16:00 

Muzeja iekšējie normatīvie akti 

N.p.k. Iekšējā normatīvā akta nosaukums Izdošanas datums 

(dd/mm/gg) 

1. Varakļānu Novada muzeja nolikums 31.10.2019. 

2. Noteikumi par Varakļānu novada muzeja krājumu 10.10.2019. 

3. Muzeja iekšējās darba kārtības noteikumi  01.09.2009. 

4. Darba drošības noteikumi 15.01.2014. 

5. Muzeja rīcības plāns ārkārtas gadījumā 30.01.2009. 

6.  Muzeja padomes nolikums 10.10.2019. 

7. Krājuma komisijas nolikums 10.10.2019. 

8. Vidēja termiņa muzeja darbības stratēģija 2020.- 

2025.gadam 

31.10.2019. 

9. Varakļānu muižas pils attīstības stratēģija 2016.-

2023.gadam 

25.08.2016. 

 

 

N. p. 

k. 

Krājuma darbs 20231 

plānotais 

2023  

sasniegtais 

2024 

plānotais 

1.  Pārskata periodā inventarizēto2  krājuma 

vienību skaits                 

230 260 250 

2.  Konservēto un restaurēto priekšmetu sk. 3 1 3 

3.  Izmantoto krājuma vienību skaits  940 509 960 

4.  Kopkatalogā ievadīto vienību skaits 230 260 240 

 Pētniecības darbs    

1. Priekšmetu skaits, kuriem veikta zinātniskā 

inventarizācija 

160 160 160 

2. Publicēto monogrāfiju un katalogu skaits - - 1 

 Ekspozīciju darbs    

1.  Pastāvīgo ekspozīciju skaits  3 3 3 

2.  Izstāžu skaits muzejā 11 12 11 

3.  Izstāžu skaits ārpus muzeja  2 0 3 

 Darbs ar apmeklētājiem plānotais sasniegtais  

1.  Apmeklējumu skaits 4300 4802 4400 

2.  Novadīto ekskursiju skaits 44 34 45 

3.  Muzejpedagoģisko programmu3 skaits 6 4 7 

4.  Aptaujāto apmeklētāju skaits 200 302 300 

 
 
 
 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

5.  Ekspozīcijas atvērtas apmeklētājiem4 (stundas 

gadā)  

1960 3292 1960 

6.  Muzejs pieejams ārpus regulārā darba laika5- 

stundu skaits gadā 

120 728 120 

 Finansējuma piesaiste plānotais sasniegtais  

1. Iesniegto projektu skaits 3 2 3 

 

Muzeja finansiālie rādītāji: 

                                           Ieņēmumi kopā:  110 914 ,30 (EUR) 

                                           Izdevumi kopā:  110 914 ,30 (EUR) 

Nozīmīgākie saimnieciskie darbi 

1. Restaurēts sienas gleznojums 30 m2 platībā telpā T126; 

2. Atjaunotas administrācijas telpas durvis 

3. Veikta malkas sagatavošana ziemas apkures sezonai. 

 

                 

                       3.3. Varakļānu tautas bibliotēkas pārskats par 2023.gadu 

 

Vispārīgs bibliotēkas raksturojums. 

Varakļānu tautas bibliotēka ir Varakļānu novada pašvaldības dibināta un 

finansēta kultūras iestāde, kas atrodas novada administratīvajā centrā.  

Bibliotēka darbojas tradicionālā veidā – piedāvājot drukātos materiālus – 

grāmatas un periodiku, kā arī audiovizuālos un elektroniskos dokumentus. Bibliotēkā 

tiek nodrošināta bezmaksas piekļuve datoriem un internetam, pieejami arī dažādi 

maksas pakalpojumi. 

Bibliotēkas mērķis ir iekļauties tālākā sabiedrības informācijas procesa 

attīstībā, rūpēties par kultūras mantojuma saglabāšanu un nodrošināt mūžizglītības 

iespējas visiem sabiedrības locekļiem, neatkarīgi no viņu vecuma, finansiālajām 

iespējām vai  sociālā statusa. 

Varakļānu tautas bibliotēkas galvenās funkcijas: 

• Veikt bibliotēkai nepieciešamo iespieddarbu un citu dokumentu 

komplektēšanu, jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi, kataloģizāciju, 

iespieddarbu un citu materiālo vērtību uzskaiti un saglabāšanu;  

• Veidot reģionālo elektronisko kopkatalogu, veikt bibliogrāfisko uzziņu un 

informācijas darbu; 

• Veicināt apmeklētāju interesi par grāmatu, izkopt viņu iemaņas informācijas 

tehnoloģiju izmantošanā un sekmēt viņu iesaisti vietējās sabiedrības norisēs.  

• Autorizācijas datu izsniegšana lietotājiem, popularizēt attālinātā pakalpojuma 

izmantošanas iespējas. 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem ir devis rezultātus, mazliet uzlabojies gan 

reģistrēto bērnu un jauniešu skaits, gan apmeklējums un izsniegums. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums. 

 
 
 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

 Bibliotēkas telpas ir labā tehniskā stāvoklī. Gaišas, siltas, izremontētas un 

apmeklētājiem pieejamas. Nākotnē varētu atjaunot plauktus grāmatām. Bibliotēka 

fiziski nav pieejama lietotājiem ar kustību traucējumiem, jo atrodas kultūras centra 

otrajā stāvā 

 Bibliotēkā esošo apmeklētājiem paredzēto datoru tehniskais stāvoklis ir labs, 

pieejami 4 datorkomplekti un multifunkcionālā iekārta kopēšanai, skenēšanai un 

drukāšanai, iegādāti projekta “Publiskais pašvaldību pieejas punkts Varakļānu 

novadā” 2014.gadā.  

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

                                                                              Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”. 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 426 521 585 +19%; +11% 

t. sk. bērni 137 164 212 +17%; +23% 

Bibliotēkas apmeklējums 3371 3702 4214 +9%; +13% 

t. sk. bērni 732 1080 1488 +33%; +28% 

Virtuālais apmeklējums   1201  

Datorapmeklējums 187 832 998 +78%; +17% 

t. sk. bērniem 16 393 520 +96%; +25% 

Izsniegums kopā 8737 8529 8221 -2%; -3% 

t. sk. grāmatas 6108 6003 5748 -1%; -4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2627 2519 2473 -4%; -1% 

t. sk. bērniem 915 989 799 +8%; -23% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā *   

24% 29% 34% +5%; +5% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 7.7% 9.3% 12.4% +2%; +3.1% 

Iedzīvotāju skaits 1765 1763 1711 =0; -3% 

 

 Analizēšanai izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati, kurus 

apkopojusi Varakļānu novada klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja. Pēc 

nepieciešamības grāmatu piegādi mājās nodrošinām ar sociālā dienesta mobilo brigādi  

vai piegādājam pašas (mums ir 4 šādi klienti).   



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

 Vidēji katrs pieaugušais lasītājs ir izņēmis 20 eksemplāru un bibliotēku 

apmeklējis 7 reizes gadā un katrs bērns vai jaunietis vidēji izņēmis 4 eksemplārus un 

bibliotēku apmeklējis 7 reizes.  

Pakalpojumi un tematiskie pasākumi dažādām mērķgrupām: 

Aktuāli bija jautājumi par autorizācijas datiem, grāmatu pasūtīšanas un 

rezervēšanas iespējām bibliotēkas e-katalogā un lasīšanas iespējām vietnē 

www.3td.lv. Informējām par iespējām laikrakstu datubāzē www.news.lv. Aicinājām 

izmantot bezmaksas digitālās kolekcijas un datubāzes, iepazīstinājām ar BIS Alise 

jauno kopkataloga izskatu. 

Bibliotēkā apskatāmas literatūras izstādes veltītas rakstniekiem, grāmatu 

jaunieguvumi un tematiskās literatūras izstādes. Kopā 23 literatūras izstādes 

apskatāmas bibliotēkā un 5 virtuālas literatūras izstādes skatāmas www.facebook.com 

Varakļānu tautas bibliotēkas profilā.  

Bibliotēkā gada ietvaros tika izvietota mākslinieces, dzejnieces, radošu darbu 

veicējas Birutas Čaunānes darbu izstāde, tika organizēta arī tikšanās ar mākslinieci un 

uzklausīti dzejas darbi.  

Lielu atsaucību guva Varakļānu novada projekts “Neformālās izglītības 

programma “Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju 

risināšanā””, ko pasniedza bibliotekāre Indra Broka, programmas ietvaros digitālās 

pamatprasmes apguva 15 Varakļānu novada seniori. Tāpat bibliotēkas telpās notika 

neformālās izglītības programma “Manu personīgo finanšu plānošana”. 

Kā nozīmīgākie pasākumi 2023.gadā atzīmējami – Mākslas skolas bērnu 

darbu izstāde “Nākotnes bibliotēka”. Darbi tapa bibliotēkas simtgades pasākuma 

ietvaros. Varakļānu bibliotēkai –100 pasākumu kuplināja dzimtu pētnieks Jānis 

Apinis ar savu lekciju un padomiem šajā jautājumā.  

 Laikrakstu bibliotēka www.news.lv piedāvā iespēju saņemt informāciju par 

interesējošām tēmām. Uz bibliotēkas e-pastu pienāk ziņas gadījumā, ja kādā laikrakstā 

tiek minēts Varakļānu vārds, šie materiāli tiek izdrukāti un ievietoti mapēs. 

 Novadpētniecības materiāliem ir atvēlēts atsevišķs plaukts bibliotēkā. Tajā 

atrodami arī visi vietējā laikraksta “Varakļōnīts” izdevumi, 41 mape (39 nosaukumi).   

2023. gadā sniegtas 475 uzziņas, sniegtas 30 uzziņas attālināti. Sniegti 78 e-

pakalpojumi  

Krājums. 

  Krājuma komplektēšana tiek balstīta uz “Varakļānu novada attīstības 

programmas 2014-2024” izvirzītajiem mērķiem nodrošināt mūžizglītības un radošas 

personības attīstības iespējas novada iedzīvotājiem. 

Pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai pēdējos gados ir 

stabili vienāds (3100 euro grāmatām un 750 preses izdevumiem). Tas nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, taču ir nepietiekams attīstībai.  

Visvairāk jaunieguvumi iepirkti no SIA “Virja LK” un SIA “Latvijas 

grāmata”. 2023.gadā dāvinājumos no fiziskām personām saņemtas 53 izdevumu 

vienības par kopējo summu 387.00 Eur, no Madonas bibliotēkas – 1 grāmata 10.00 

Eur vērtībā. LNB projekta “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” saņēmām 

14 grāmatas par summu 177.39 Eur.  

2023.gadā tika abonēti 21 preses izdevumi – 2 laikraksti un 19 žurnāli. Vietējo 

avīzi “Varakļōnīts” bibliotēkai dāvina tās izdevējs – biedrība Varakļōnīts. Bibliotēkas 

krājumu ik pa laikam papildina arī lasītāju uzdāvinātie žurnāli.  

http://www.3td.lv/
http://www.news.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.news.lv/


   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Nodrošinot bibliotēkas lietotājiem pieejamā iespieddarbu un dokumentu 

krājuma kvalitāti, no tā tika izslēgtas 440 vienības – 78 grāmatas un 362 

seriālizdevumi. Grāmatu nomaiņai tiek izmantots arī Madonas novada bibliotēkas 

brīvpieejas apmaiņas krājums. 

Viss uzskaitītais bibliotēkas krājums ir rekataloģizēts. 2023.gadā ir pieejama 

41 novadpētniecības mape (39 nosaukumi) 

Tabula “Krājuma rādītāji”. 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 864 784 720 

t. sk. grāmatas 466 333 312 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 161 126 105 

t. sk. bērniem 87 64 75 

Izslēgtie dokumenti 655 515 440 

Krājuma kopskaits 11776 12045 12325 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.6 0.7 0.5 

Periodisko izdevumu apgrozība 2.2 2.1 2.0 

 

 Bibliotēkas krājuma popularizēšanai veidojam dažādas literatūras izstādes 

bibliotēkas telpās, sociālajos tīklos un novada mājas lapā tiek ievietotas jaunieguvumu 

un lasītāko grāmatu “virtuālās izstādes”. 2023.gadā bibliotēkā tika izvietotas  

23 literatūras izstādes, bet vietnē,, Facebook,, – 5 virtuālās literatūras izstādes, kā arī 

veikti 69 publicitātes ieraksti. Bibliotēkā ir pieejamas divas nacionālās datubāzes – 

Letonika (www.letonika.lv)  un Lursoft Laikrakstu bibliotēka (www.news.lv).  

Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

 Varakļānu tautas bibliotēkā 2023.gadā tika reģistrēti 212 bērni un jaunieši līdz 

18 gadu vecumam, par 48 vairāk kā iepriekšējā gadā. Tas sastāda 74% no visiem 

pilsētas bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam un 36% no kopējā bibliotēkas 

apmeklētāju skaita. Sadarbojoties ar izglītības iestādēm, tiek organizēti dažādi 

tematiskie pasākumi. Šogad notika ,,Skaļās lasīšanas konkurss,, , kur Varakļānu 

bibliotēkas pārstāve uzvarēja Madonas novada bibliotēkas rīkotajā otrajā kārtā un tika 

uz finālu Rīgā. Novembrī bibliotēkā viesojās novadniece, Varakļānu vidusskolas 

absolvente Signe Viška, viņa noslēdza Eiropas tūri ar grāmatu “Kate, kas gribēja kļūt 

par vectēvu” savā pirmajā bibliotēkā – pie mums.  

 

 

Publicitāte. 

 Kā galvenie komunikācijas veidi ar vietējo sabiedrību tiek izmantoti: tiešā 

komunikācija, afišas, sociālās vietnes un mājas lapas, publikācijas vietējā un reģiona 

laikrakstā. Pamatinformācija par Varakļānu tautas bibliotēku pieejama gan Varakļānu 

novada mājas lapā gan Madonas novada bibliotēkas vietnē . 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

Informāciju par bibliotēku un tās aktivitātēm ievietojam bibliotēkas profilā sociālajos 

tīklos. 2023. gadā tika ievietotas 5 virtuālās izstādes,  69 reizes sniegta svarīga 

informācija, galvenokārt saistībā ar bibliotēkas aktualitātēm. Bibliotēkai facebook 

2023.gadā ir 882 sekotāji (2022.gadā - 764 sekotāji), lapas apmeklējumi – 876, skatīti 

ieraksti - 12410 (sasniedzamība). 

 Bibliotēkā bija apskatāma netradicionāla un unikāla smaržu pudelīšu izstāde. 

Smaržu pudelītes tika vāktas vairāku gadu garumā, kopā izvietotas apmēram 260 

dažāda izskata, krāsas un formas eksemplāri. Šī izstāde guva lielu atsaucību un devās 

ceļā uz nākamajām bibliotēkām, pirmā no tām – Kraukļu bibliotēka. 

 Pagājušajā gadā, sakarā ar bibliotēkas darbu, ievietotās publikācijas: 

laikrakstos “Varakļōnīts” – 7, “Stars” – 2.  

 

3.4. Murmastienes   bibliotēkas pārskats par  2023.gadu. 

Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

  Murmastienes bibliotēka ir Varakļānu novada pašvaldības izglītojoša, informatīva un 

kultūras iestāde.  Bibliotēkas pamata darbību, saimniecisko un materiāltehnisko bāzi 

finansē  Varakļānu novada pašvaldība. 

Bibliotēka  savu darbību realizē saskaņā ar Bibliotēku likumu, Murmastienes pagasta 

bibliotēkas nolikumu, Varakļānu novada pašvaldības domes lēmumiem un citiem 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Finansiālais nodrošinājums 

Kopējie izdevumi 17519,00 eiro,  t.sk no pašvaldības budžeta  17519,00 eiro 

 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

       Murmastienes bibliotēka ir ieguvusi mūsdienīgu izskatu ar atsevišķu datortelpu, 

bērnu stūrīti ar piemērotām mēbelēm un plauktiņiem grāmatu izvietošanai, maza 

krātuves telpa un lasītava.Uzlabota izstāžu veidošanai atvēlētā bibliotēkas telpas zona. 

      Bibliotēkas mērķis  aizvadītajā gadā  bija veicināt labāku un radošāku  brīvpieejas 

informācijas tehnoloģiju un interneta sniegto iespēju izmantošanu -  to izmanto 80%  

apmeklētāju, , informācijas iegūšanai izmantot abonētās datubāzes  Letonika un 

News.  Bibliotēka lasītājus apkalpo IS ALISE. E-prasmju nedēļas ietvaros  tika 

organizēti datorapmācības kursi ,,Digitālās prasmes ikvienam: izglītībai, atpūtai, e-

pakalpojumiem”. 

 Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

      Bibliotēka apmeklētājiem atvērta 3,5 dienas nedēļā.   Bibliotēka nav pieejama 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem.   Murmastienes pagasta bibliotēka savu darbu 

organizē atbilstoši vietējās nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumiem.Ir izveidots 

elektroniskais kopkatalogs, kas nodrošina  lietotājus ar ziņām par visiem Latvijas 

bibliotēkās esošajiem informācijas resursiem.   

Statistikas dati liecina, ka turpina samazināties kopējais iedzīvotāju skaits novadā, arī 

Murmastienes pagastā -  uz 2024.g.1.janvāri  pagastā ir 693 iedzīvotāji. (Dati  no 

Varakļānu novada KAC) 

Lasītāju skaits pagasta bibliotēkā – 206 

Lasītāju iesaistīšanas procents – 2023.g. -29,7%,    2022.g. - 29,4%,    2021.g. -33,3 %  

                                                                     Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2021 

 

2022 

 

2023 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Aktīvo lietotāju skaits 221 207 206   -6,3%,    -

0,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 69 44 45  36,2%,   

+2,3% 

Bibliotēkas apmeklējums 1268 1374 1334  +8,36%,  -

2,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 228 175 221 -

23,25%,+26,3

% 

Virtuālais apmeklējums   48  

Izsniegums kopā 4472 4201 4200 -6,64%, 

+0,02% 

t. sk. grāmatas 3126 2830 2531 -9,47%,  -

10,6% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1345 

+1(pārējie 

dok) 

1371 1635 

+9(pārējie 

dok) 

 

+22,14%,+19,

91% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 503 505 307  +0,4%,  -

39,2% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

33,3% 29,4% 29,7% -3,9%,    

+0,3% 

t.sk. bērni līdz 18 g. 71,1% 38,9% 42,9%  -32,2%,    

+4% 

Iedzīvotāju skaits 663 703 693  + 6,03%, -

1,4% 

t.sk. bērni līdz 18g. 97 113 105 + 16,5%,  -

7,1% 

 

    

     Bibliotēkas organizētie pasākumi: 

22 literatūras izstādes,    16 tematiski, literāri pasākumi,  jauno grāmatu apskati – 5    

     Lasītājiem sniegtas 55  bibliogrāfiskās uzziņas,  185 e-pakalpojumi 

 Krājums 

      Murmastienes pagasta bibliotēkas fizisko vienību krājums uz 2023. gada 

31.decembri  – 6728 eksemplāri, tai  skaitā grāmatas – 6139, seriālizdevumi – 571 

eks., 5 audiovizuālie resursi, 1 nošizdevums un 12 pārējie dokumenti –  t.sk. 2 spēles, 

2 elektroniskie dokumenti un 8 pārējie dokumenti.                 

    Pēc preses izdevumiem bibliotēkā ir liels pieprasījums un žurnālu izsniegums bija 

1616 eksemplāri.  

    Krājums papildināts ar 452 eksemplāriem:  162 grāmatām, 1 nošizdevumu un 289 

periodiskajiem izdevumiem. 2023.gadā no bibliotēkas krājuma izslēgts  491 

eksemplārs. 

     Lasītāji regulāri  izmanto enciklopēdijas un vārdnīcas, bibliotēkā izveidotas 27 

mapes (21 tematiskā un 7 novadpētniecības) ar kopētajiem materiāliem. 

Datubāzes Letonika.lv un News bibliotēkā pieejamas bez maksas un  ļauj lasīt 

latviešu literatūras darbus. 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

 Darbs ar bērniem un jauniešiem 

      Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem pagastā reģistrēti 105 bērni 

vecumā līdz 18 gadiem,  bibliotēkas pakalpojumus izmantoja tikai 45 bērni un 

jaunieši vecumā līdz 18 gadiem, jo liela daļa bērnu apmeklē tās bibliotēkas, kuras 

atrodas tuvāk mācību iestādei. 

       Jau 20. gadus bibliotēka notiek lasīšanas veicināšanas programma ,,Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrija”. Bibliotēka iesaistās arī pasākumā par drošību internetā. 

Atsaucību un interesi izraisa literatūras izstādes, literāri un tematiski pasākumi, 

konkursi, pārrunas, kas veltīti gan svētku dienām, gan ievērojamu cilvēku jubilejām 

un atceres dienām, gan pasākumi ar praktisku ievirzi.                                     

Novadpētniecība 

  Bibliotēkas lasītavas telpās goda vieta ir novadpētniecības stūrītim, kas nemitīgi tiek 

pilnveidots un papildināts. Goda vietā Varakļānu novada laikraksts ,,Varakļōnīts”   , 

pieejamas  vairākas tematiskās mapes, bet 7 no tām  ir aprakstītas BIS Alise. 

2023.gadā tapa jauna mape ,, Novadu reformas 2009.g., 2021.g,,  Vislielāko interesi 

no apmeklētāju puses izraisīja Latvijas simtgadei veltīts izstāžu cikls visa gada 

garumā un turpināsies arī nākamajos gados ,,Talanti mums līdzās. Iepazīsim tos!”. 

                                                                                                       

                         3.5.Stirnienes bibliotēkas pārskats par 2023. gadu 

 “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1770 1777 1783 

t. sk. grāmatām 1422 1424 1421 

    

t.sk. bērnu grāmatām 0 0 0 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 348 353 362 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

9,83 8,07 17,83 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 2050 2045 1960 

Demogrāfiskā situācija valstī un novadā ietekmē arī bibliotēkas apmeklētāju 

skaitu un pakalpojumu pieprasījumu. Bibliotēkas pamatrādītāji ar katru gadu 

samazinās. 

Bibliotēku krājumu attīstībai līdzekļus piešķir Varakļānu novada pašvaldība. 

Pēdējos gados piešķirtais finansējums ir stabils.. Ņemot vērā, ka grāmatas un preses 

izdevumi kļūst arvien dārgāki, iegādāties par šo finansējumu var arvien mazāk. 

Krājums nodrošina iedzīvotāju dažādu mērķgrupu vajadzības un intereses. Periodisko 

izdevumu klāsts 2023,gadā samazinājās  



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Bibliotēkas krājumus papildina grāmatu dāvinājumi no privātpersonām un 

organizācijām. Ļoti jūtami samazinās datorlietotāju skaits bibliotēkā. Bibliotēkas 

datori pārsvarā tiek izmantoti īslaicīgiem pakalpojumiem - maksājumu veikšanai, 

dokumentu izdrukāšanai. Šogad Stirnienes bibliotēka saņēma ļoti vērtīgu dāvinājumu 

no LNB Projekta ,,Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” saņēmām 12 

grāmatas kopā 167 eiro, tas ir liels papildinājums bibliotēkas grāmatu krājumam. Vēl 

šogad viena vērtīga grāmata tika saņemta no Madonas novada bibliotēkas ,Visa 

Madona dejo”, no pašvaldības finansējuma tika nopirktas 108 grāmatas. Informācijas 

darbs tiek veikts arī ar literatūras izstādēm. Atskaites periodā bibliotēkā ir bija 

izvietota 21 izstāde. Ar rakstnieku jubilejām veltītajām izstādēm tiek popularizēti viņu 

darbi, atsevišķas izstādes veltītas svētku sagaidīšanai un citām aktualitātēm. Šogad 

tematiskajām izstādēm daudzus darbus piedāvāja Varakļānu mūzikas un mākslas 

skola.  Bibliotēkas ir pašvaldības iestādes, tādēļ pirmām kārtām svarīga ir sadarbība ar 

pašvaldību. Līdz šim mūsu sadarbība ir bijusi lietišķa. Ir piešķirta nauda gan 

inventāram, gan krājuma papildināšanai. Lietotāji ar pašvaldības sagatavoto 

informāciju var iepazīties novada avīzē “Varakļōnīts” un novada mājaslapā. 

2023.gadā jauka sadarbība izveidojās ar Varakļānu mūzikas un mākslas skolu, laba 

sadarbība ir izveidojusies ar Stirnienes pansionātu. Jaunākie periodiskie izdevumi un 

grāmatas tiek piedāvātas pansionāta iedzīvotājiem. 

“Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 99 114 100  -13,1%  -

12,3% 

t.sk. bērni 4 5 6  20% 16,6% 

Bibliotēkas apmeklējums 1152 1207 1195   4,5% -0,99% 

t.sk. bērni 19 41 52   53,6% 21,1% 

Izsniegums kopā 2915 2813 2819    -3,5% 0,21% 

t.sk. grāmatas 1737 1340 1342  -22,8% 0,14% 

t.sk. periodiskie izdevumi 1178 1473 1477  +20% 0.27% 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             

 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

                           4.   SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS APRŪPE 

                                                                  

4.1. Varakļānu novada pansionāts „VARAVĪKSNE ” 

 

Varakļānu novada pansionāts „Varavīksne” (turpmāk – Pansionāts) ir 

Varakļānu novada pašvaldības pakļautībā esoša ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija, kas nodrošina pensijas vecuma personām, kā 

arī pilngadīgām personām ar invaliditāti, kurām noteikta I un II invaliditātes 

grupa, diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu.  Tā 

juridiskā un faktiskā adrese ir “Stirnienes muiža”, Varakļānu pagasts, Varakļānu 

novads, LV – 4837. 

Pansionāts darbojas saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālas palīdzības 

likumu, Pašvaldību likumu, MK 2017. gada 13. jūnija noteikumiem Nr. 388 “Prasības 

sociālo pakalpojumu sniedzējiem” un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 

kas reglamentē sociālo pakalpojumu sniedzēju darbību. 

Pansionāta darbības mērķis – nodrošināt pensijas vecuma personām un 

personām ar invaliditāti (turpmāk – Klienti) pamatvajadzības – mājokli, diennakts 

sociālo aprūpi, sociālo rehabilitāciju un sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai 

uzlabošanu. 

Pansionāta galvenais uzdevums ir nodrošināt dzīves kvalitātes 

nepazemināšanos  personām, kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ to 

nevar nodrošināt saviem spēkiem.  

2023. gadā Pansionātā tiek nodrošinātas 45 gultasvietas. Pakalpojums tika 

sniegts 42 klientiem. Pārskata gadā tika nodarbināti 21 darbinieks uz 20,4 amata 

likmēm.  

Pildot savas funkcijas un uzdevumus, pansionāts sadarbojas ar Varakļānu 

novada pašvaldības iestādēm, citu novadu pašvaldībām, valsts institūcijām, 

juridiskām un fiziskām personām. 

Pansionāts finansiālo un saimniecisko darbību veic saskaņā ar Varakļānu 

novada domes apstiprinātu budžetu. 

 Saskaņā ar Varakļānu novada pansionāta “Varavīksne” maksas pakalpojuma 

cenrādi 2023. gadā uzturēšanās maksas pakalpojums diennaktī sastāda 22,52 eur. 

 2023. gadā turpinās sadarbība ar Sociālā uzņēmuma SIA Eņģeļa pasts un 

NSUS biedrības sociālajos projektos un šo projektu ietvaros saņēmām dažādus 

sūtījumus, kas paredzēti mūsu klientiem: projektā VĒSTULES UN KARTIŅAS 

saņēmām 53 sūtījumus, projektā ZIEMASSVĒTKI saņēmām 37 sūtījumus. 

Pansionāts turpina sadarbību ar Stirnienes Svētā Laurencija Romas katoļu 

baznīcu, nodrošinot klātienes Dievkalpojumus. Uzņēmums Senior Group, nodrošina 

tiešsaistes pasākumus. Sadarbojamies ar Varakļānu novada un kaimiņu novadu 

pašdarbības kolektīviem, t. sk. folkloras kopas, ansambļi, Lubānas Dienas centrs. 

2023. gadā turpinām sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku ar mērķi 

sekmēt un pilnveidot bibliotekāro un informacionālo pakalpojumu nodrošināšanu 

pielāgotā formātā (audio formātā, palielinātā drukā) personām, kas ir neredzīgas, ar 

redzes traucējumiem vai citām lasīšanas grūtībām. 

Lai uzlabotu klientu dzīves kvalitāti un nezaudēt sociālās funkcionēšanas 

spējas, tiek veikti atbilstoši pasākumi gan grupās, gan individuāli. Tiek sniegts 

atbalsts klientu sociālo problēmu risināšanā, klienti tiek nodrošināti ar ikdienā 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

nepieciešamajām lietām un priekšmetiem. Turpinām klientu saziņu ar radiem un 

draudiem gan klātiene, gan telefoniski, gan ar WhatsApp vietnes starpniecību. 

Pansionāta iemītnieki no privātpersonām dāvanā ir saņēmuši grāmatas, 

žurnālus, medu, rabarberus, ābolus, ķiplokus, tējas, dārzeņus, konservus u.c., kā arī no 

Murmastienes mednieku kolektīva medījumu konservus. 

Arī 2023. gadā pansionāta otrajā stāvā tiek izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji.  

 

4.2. Varakļānu novada pašvaldības Stirnienes feldšerpunkts     

            Varakļānu novada pašvaldības Stirnienes feldšerpunktā strādā sertificēts ārsta 

palīgs , nodrošinot ārstniecības pakalpojumu pieejamību 669 ( Varakļānu novada) , kā 

arī apkārtējo  novadu , tuvāk Stirnienei dzīvojošajiem iedzīvotājiem. 

                 Stirnienes feldšerpunktā pacientiem tiek organizēta ambulatorā pieņemšana 

( ieskaitot akūtos pac.).( 2023.gadā  apmeklējumu skaits - 201 ), tāpat tiek ari 

organizētas mājas vizītes ( 2023.gadā – 8). nepieciešamības gadījumā tiek sniegta 

neatliekamā medicīniskā palīdzība. 

                 Feldšerpunkta, ārsta palīgs patstāvīgi organizē pacientu pieņemšanu, 

medikamentu izrakstīšnu, savas kompetences ietvaros..Tiek nodrošināta sadarbība ar 

ĢĀ un nepieciešamības gadījumos arī ar ārstiem speciālistiem , nosūtīšana uz 

stacionāru, atbilstoši normatīvo aktu prasībām , dokumentējot veiktās darbības. 

Tiek sniegtas telefoniskas konsultācijas , savas kompetences ietvaros. 

                  Feldšerpunktā tiek plānotas un izpildītas ārstnieciskās manipulācijas, t.sk. 

EKG, glikozes līmeņa noteikšna asinīs ar stripu, asins noņemšana ar slēgtu sistēmu 

( sask.ar ĢĀ),locītavu immobilizācija, brūču primārā ķirurģiskā apdare, diegu 

izņemšana, drenu nomaiņa, deguna priekšējā tamponāde, ausu skalošana u.c. 

                  Tiek regulāri apmeklēti ( noklausīties)  profesionālās kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursi , prof.semināri. Iepazītas jaunākās metodes , atzinumi un 

publikācijas medicīnas profesionālajos izdevumos un masu mēdijos. 

Tiek veikta individuāla ģimenes izglītošna veselības veicināšanas un veselības 

aprūpes jautājumos . 

tiek sniegta informācija par saslimšanas riska faktoriem. 

tiek sekots līdzi profesionālā skrīninga veikšanai visās vecuma grupās : 

sievietes un vīrieši tiek aicināti uz kolorektālo skrīningu , sievietes tiek aicinātas veikt 

dzemdes vēža skrīningu un krūts vēža profilaksi – skrīningmammogrāfiju. ; 

tiek sniegta informācija par profilaktisko potēšanu , īpaši akcentējot tās slimības , kas 

raksturīgas attiecīgajam laika periodam ( difterija, ērču encefalīts , gripa,utt.). 

 

        4. 3. Varakļānu novada pašvaldības Murmastienes feldšerpunkta pārskats 

par 2023.gadu. 

Varakļānu novada pašvaldības Murmastienes feldšerpunktā strādā sertificēts ārsta 

palīgs, nodrošinot ārstniecības pakalpojumu pieejamību 703 Murmastienes pagasta 

iedzīvotājiem.Murmastienes feldšerpunktā pacientiem tiek organizēti ambulatorās 

pieņemšanas laiki ar akūto stundu no rīta (2023. gadā apmeklējumu skaits - 2718), 

tāpat tiek organizētas mājas vizītes (2023. gadā - 88) un patronāžas bērniem līdz 1 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

gada vecumam. Nepieciešamības gadījumā tiek sniegta neatliekamā medicīniskā 

palīdzība. 

Feldšerpunkta ārsta palīgs patstāvīgi organizē pacientu pieņemšanu, 

izmeklēšanu, diagnostiku un terapijas nozīmēšanu, pacientu nosūtīšanu pie ārsta -

speciālista vai uz stacionāru, atbilstoši normatīvo aktu prasībām dokumentējot 

veiktās darbības. Pagasta iedzīvotājiem tiek nodrošinātas ģimenes ārsta 

konsultācijas (vienu reizi nedēļā ģimenes ārsts). 

Feldšerpunktos tiek plānotas un izpildītas ārstnieciskās manipulācijas, t.sk., 

EKG, glikozes līmeņa noteikšana asinīs ar stripu, asins ņemšana ar slēgtu sistēmu, 

locītavas stabilizācijas pārsēja uzlikšana, brūču primārā ķirurģiskā apdare, diegu vai 

klamburu izņemšana no brūces, dobumu skalošana abscesu gadījumos, drenu 

nomaiņa, vakcinācija, deguna iekšējā tamponāde u.c.  

Ārsta palīgs regulāri apmeklē profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanas 

kursus, profesionālos seminārus, iepazīstas ar jaunākajām metodēm, atzinumiem un 

publikācijām medicīnas profesionālajos izdevumos un masu medijos, veic indivīda, 

ģimenes izglītošanu veselības veicināšanas un veselības aprūpes jautājumos:  

• sniedz informāciju par saslimšanas riska faktoriem:  

• seko līdzi profilaktiskā skrīninga veikšanai visās vecuma grupās -  

sievietes un vīrieši tiek aicināti uz kolorektālo skrīningu, sievietes 

tiek aicinātas veikt dzemdes kakla vēža skrīninguun krūts vēža 

profilaksi – skrīningmamogrāfiju; 

• sniedz informāciju par profilaktisko potēšanu, īpaši akcentējot tās 

slimības, kas ir raksturīgas attiecīgajam laika periodam (difterija, ērču 

encefalīts, gripa, tuberkuloze). 

 

 

        4. 4. SIA ,,Varakļānu veselības aprūpes centrs,, pārskats par 2023.gadu 

 

Pašvaldības SIA “Varakļānu veselības aprūpes centrs” raksturojums 

Pamatinformācija 

Varakļānu novada pašvaldības SIA “Varakļānu VAC” (turpmāk – 

VAC) ir Varakļānu novada domes izveidota ārstniecības iestāde (kods 

7018-00002), kura īsteno Pašvaldības uzdevumu rūpēties par 

iedzīvotāju ārstniecisko un sociālo rehabilitāciju, nodrošinot veselības 

aprūpes pieejamību Varakļānu novadā un veicināt iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu. 

VAC juridiskā un faktiskā adrese – Pils iela 25a, Varakļāni, Varakļānu novads, LV-

4838. 

VAC nākotnes redzējumā ir uz pacientu un apmeklētāju orientēta, uz veselības 

profilaksi vērsta pašvaldības institūcija, kas nodrošina profesionālu un kvalitatīvu 

medicīnisko un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu.  

Varakļānu veselības aprūpes centram  ir Sociālo pakalpojumu sniedzēja 

reģistrācijas apliecība, nodrošināts pakalpojums  -  ilgstoša sociālā aprūpe un 

rehabilitācija, pakalpojumu izmanto vecāka gadagājuma cilvēki, kuriem nav 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

medicīnisku indikāciju atrasties ārstniecības iestādē, bet kuri slimības vai citu iemeslu 

pēc nevar patstāvīgi sevi aprūpēt. 

Darbības mērķi: 

• Nodrošināt iedzīvotāju medicīnisko aprūpi, atbilstoši LR MK apstiprinātai 

veselības aprūpes bāzes programmai un līgumam ar Nacionālo veselības 

dienestu; 

• Nodrošināt kvalitatīvu un pieejamu īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas pakalpojumu klāstu, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

reģistrēti Latvijas republikas Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu 

kvalitātes kontroles departamentā. 

 

            SIA “Varakļānu VAC” darbības rezultāti 

 Sabiedrības galvenais pakalpojumu pircējs ir valsts – Nacionālā veselības dienesta 

(NVD) personā. 2023.gadā NVD apmaksāja pakalpojumus 94757 euro apmērā.  

Atbilstoši iestādes plānam un saskaņā ar līgumu par sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes pakalpojumu apjomu, par kuriem Nacionālais veselības dienests 

maksā no valsts budžeta, 2023. gadā nodrošinātas sekojošas ambulatorās 

programmas: 1,Izmeklējumi un terapija: ultrasonogrāfiskie izmeklējumi, 

rentgendiagnostika; 2. Dienas stacionārā sniegtie pakalpojumi ; 3. Fizikālās medicīnas 

pakalpojumi; 4. Speciālistu pakalpojumi:  ginekologs, dzemdību speciālists, kā arī 

veselības aprūpe mājās. 

2023.gadā izpildīta valsts pasūtījuma kvota pilnā apmērā.  

Iegādāta jauna rentgendiagnostikas iekārta ar diviem digitālajiem detektoriem, 

kas ļauj nodrošināt labāku izmeklējuma kvalitāti attiecībā pret iekārtu, kurā izmantoja 

fosforplašu digitalizācijas procesu. 

Straujais inflācijas kāpums radījis sarežģījumus un papildus izdevumus gan 

ambulatorajā daļā, gan sociālās aprūpes nodaļā.  

Lai palielinātu pieeju pakalpojumu saņemšanai, 2023.gadā organizēta mobilās 

diagnostikas pieņemšana mamogrāfijai. Veiksmīgi teik turpināta sadarbība ar Valsts 

asinsdonoru centru un “Veselības centrs 4” speciālistiem. 

Sociālajā aprūpē vienlaicīgi 2023.gadā tika nodrošināta 41 gultasvieta.  

Uzņēmuma ieņēmumi 2023.gadā bija 438 054 euro, kas ir par 20 934euro 

vairāk kā 2022.gadā. 

Uzņēmums noslēdzis gadu ar zaudējumiem 20 715 euro apmērā. 

Personāls 

Varakļānu veselības aprūpes centrā strādā 4 ārsti, kuri nodrošina sekundāros 

ambulatoros pakalpojumus  veselības aprūpē, 2 medicīnas māsas, 2 funkcionālās 

diagnostikas speciālisti, sociālais darbinieks, 10 aprūpētāji un pārējais personāls. 

Kopā uzņēmumā uz gada beigām nodarbināti 30 darbinieki. 

Visi mediķi ir sertificēti un regulāri paaugstina savu kvalifikāciju VM 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

4.5.Varakļānu novada pašvalības Sociālā dienesta        

            pārskats  par 2023. gadu. 

 

                                  Pamatinformācija 

 

Varakļānu novada pašvaldības sociālais dienests (turpmāk tekstā- Dienests) ir  

Varakļānu novada domes izveidota pašvaldības iestāde, kuras darbība notiek 

Varakļānu pilsētas, Murmastienes pag. un Varakļānu pagasta administratīvajā 

teritorijā. Dienests savā darbībā ievēro Latvijas Republikas likumus, Ministru 

kabineta noteikumus, Varakļānu  novada domes saistošos noteikumus un lēmumus. 

Dienesta darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu personu sociālo 

problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos 

sabiedrībā, spēju palīdzēt pašiem sev. Tāpēc galvenā Dienesta funkcija ir koordinēt, 

plānot un organizēt sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanu Varakļānu 

novada pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, lai apmierinātu to 

pamatvajadzības. Dienestā klientus apkalpo 3 sociālā darba speciālisti. 

Dienesta darbībā - pabalstu izmaksas, sociālie pabalsti un sociālie pakalpojumi 

tiek finansēti gan no pašvaldības budžeta, gan valsts līdzekļiem. Paralēli sociālajā 

likumdošanā noteiktajām funkcijām, Dienests: 

- koordinē valsts sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu  

   nodrošināšanu novada iedzīvotājiem;  

- veic finanšu uzraudzību un atskaitās par finanšu izlietojumu novada domei 

un LR   

   ministrijām; 

- nodrošina metodisko atbalstu novada sociālā darba speciālistiem sociālās  

 palīdzības  un sociālo pakalpojumu jomā. 

Dienestu vada vadītājs, kuras pakļautībā strādā deviņi darbinieki. Dienesta 

pakļautībā ir Alternatīvās aprūpes centrs, kura darbību nodrošina pieci sociālās 

aprūpes speciālisti (no kuriem 4 ir Mobilās aprūpes darbinieki) un psihologs. Visi 

darbinieki regulāri apmeklē kvalifikācijas paaugstināšanas kursus un izglītojušos 

dažādos seminārus. Darbs ar klientiem tiek organizēts pēc klientu pieprasījuma 

principa: 
- sociālā palīdzība; 

- darbs ar ģimenēm un bērniem; 

- darbs ar veciem cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem un cilvēkiem ar  

   invaliditāti; 

- darbs ar cilvēkiem, kas nonākuši atkarībās; 

- darbs ar personām, kuras atbrīvojušās no ieslodzījuma vietām. 

Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu likums pašvaldības sociālajam 

dienestam nosaka divus galvenos darbības virzienus: sociālās palīdzības sniegšanu un 

sociālo pakalpojumu nodrošināšanu. Varakļānu novada pašvaldība pašvaldībā 

nodrošina šādus sociālās palīdzības pabalstus pašvaldībā:  

1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu (GMI) līmeņa nodrošināšanai;  

2. mājokļa pabalsts;  

3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;  

4.citi pabalsti, ko reglamentē pašvaldības saistošie noteikumi (brīvprātīgās 

iniciatīvas). 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

 Sociālie pakalpojumi ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu viņu iekļaušanos 

sabiedrībā un tiek realizēts kā:                                                          1.tabula 

1. sociālais darbs; 

2. sociālās aprūpes mājās pakalpojumi; 

3. sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā un DI projektā; 

4. asistenta pakalpojumi personām ar invaliditāti. 
Dienestā kopš 2010.gada notiek sociālās palīdzības administrēšanas ar programmu SOPA 

un PERS pakāpenisku uzlabošanu un iespēju izmantošanu. No 2020. dokumentu apritē 

izmanto programmu VISVARIS. 

Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 

nodrošinājums un finansiālais izlietojums 

Lai saņemtu kādu palīdzību, klientam jāgriežas Dienestā pie sociālā darba 

speciālista ar iesniegumu. Personas tiek pieņemtas ne tikai Varakļānu pilsētā, bet arī 

Murmastienes pagasta pārvaldē. Kopā ar palīdzības pieprasītāju izvērtējot personas 

vai ģimenes individuālās vajadzības un pieejamos resursus, Dienesta darbinieki 

vienojoties ar personu un pieņem lēmumu par piemērotāko palīdzības veidu.  
 

     Varakļānu pašvaldība budžeta izdevumos sociālā atbalsta pasākumiem 2023. gadā 

izlietojusi šādi līdzekļi (skatīt 1. tabulu). 

 

2021.gads 

mērvienība 

EUR 

 

2022.gads 

mērvienība 

EUR 

 

2023.gads 

mērvienība 

EUR 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā 

atbalsta pasākumiem 
69091,74 

 

568169.43 

 

278863,18 

no 

tā 

sociālā palīdzība 

 

43719.12 

 

233614.05 

 

144800,52 

no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem apmaksātie (pirktie) 

sociālie pakalpojumi 1466,33 

 

11221.33 

 

87549,25 

citi atbalsta pasākumi un 

kompensācijas iedzīvotājiem 
230 

 

297282 

 

23963,73 

Pašvaldības sociālā dienesta 

uzturēšanas izdevumi 30282.15 

 

144299.33 

 

172333,25 

Pašvaldības nodrošināto sociālo 

pakalpojumu sniedzēju institūciju 

uzturēšanas izdevumi 

 

188467,67 

 
 

 

87199.46 

 

378992,29 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

 Varakļānu novada pašvaldībā  no 01.01.2023. ir noteikti divi trūcīgo personu 

statusa līmeņi. Trūcīgās ģimenes (personas)  statuss atbilst, ja ienākumi ģimenē 

pirmajai personai ir EUR 313,00 (arī vienīgajai) un katrai nākošajai personai EUR 

219,00. Maznodrošinātās ģimenes (personas) statuss atbilst, ja ienākumi ģimenē 

pirmajai personai ir EUR 407,00 (arī vienīgajai) un katrai nākošai personai EUR 

285,00.  
 2023. gadā Varakļānu novada pašvaldības sociālajā dienestā sociālo palīdzību, 

kopā kā trūcīgas/ maznodrošinātās  ir saņēmušas 381 persona un 309 ģimenes 

kopumā. No kurām 56 personas ir nepilngadīgās personas.  

 

 2.tabula  

Ienākumu testēto pašvaldības  sociālā pabalsta saņēmēju raksturojums pēc ģimenes 

sastāva  

 Mērvienība 2022.g. 2023.g. 

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai 

vairākas pilngadīgas darbspējīgas 

personas 

izlietotie līdz. euro 137783.5 28351,11 

ģimenes ģimeņu sk. 33 61 

personas ģim. personu sk. 129 114 

Ģimene, kurā ir bērni un nav 

nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas 

izlietotie līdz. euro 232.44 3135,56 

ģimenes ģimeņu sk. 1 5 

personas ģim. personu sk. 3 14 

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena 

vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas 

izlietotie līdz. euro 21967.27 29244,72 

ģimenes ģimeņu sk. 37 78 

personas ģim. personu sk. 44 130 

Ģimene, kurā nav bērnu un nav 

nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas 

izlietotie līdz. euro 51960.84 82753,13 

ģimenes ģimeņu sk. 94 114 

personas ģim. personu sk. 105 123 

 

2023. gadā Varakļānu novada pašvaldībā izlietoti: EUR 32090,66 (salīdzinot 

ar 2022 g.- 51415.03) pabalstam  GMI līmeņa nodrošināšanai,  EUR 80570,02  

(46730.1) mājokļa palīdzības pabalstos. Pie citiem aktos noteiktajiem sociālās 

palīdzības pabalstiem pieder pabalsts veselības aprūpei -EUR  30043,84 (3793.71). 
Pašvaldības sociālie pabalsti, kurus piešķir bez ģimenes (personas) ienākumu 

testēšanas ir pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās – EUR 22549,68 (salīdzinot ar 2022.g.-26052,05). 

Varakļānu novada 15 jaundzimušo bērnu vecākiem bez naudas pabalsta, tika 

dāvinātas 15 sudraba karotītes. Pašvaldības seniori sākot no 85 gadu vecuma (kopā 

31) tika  godināti jubilejās ar naudas balvām. 

Sadarbojoties ar Biedrību Latvijas Sarkanai Krusts Madonas komiteju un 

piedaloties ES programmas ,,Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšanā 

vistrūcīgākajām personām 2014- 2020. gada plānošanas periodā” Dienestā tika 

izdalītas gan pārtikas, gan higiēnas  pakas, kā arī skolas piederumu  komplekti.   

Aprūpes mājās pakalpojums novadā nodrošina mobilā aprūpes grupa. 

Pakalpojums paredzēts vientuļām pensijas vecuma personām un vientuļām personām 

ar invaliditāti, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma un funkcionālo 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

traucējumu dēļ. Mobilajās aprūpes grupas darbu nodrošina 3 darbinieki ar atbilstošu 

izglītību. Kopumā gada laikā aprūpes mājās pakalpojums tika nodrošināts 37 pensijas 

vecuma personām (32 sievietes un 5 vīrieši), no kurām 12 personām pakalpojums tika 

nodrošināts par samaksu. Sezonā šiem aprūpējamajiem cilvēkiem tika piegādāta arī 

zupa no Zupas virtuves. Mobilās aprūpes grupas specializētais transports nodrošināja 

iedzīvotāju pārvadāšanu gan uz medicīnas iestādēm, gan veselības aprūpes 

institūcijām. 
Alternatīvās aprūpes centrs ir dienesta struktūrvienība, kura sniedz sociālo atbalstu  

un brīvā laika pavadīšanas iespējas, bezmaksas sociālos pakalpojumus, nodrošina ar 

telpām nevalstiskās organizācijas ar mērķi dot iespēju cilvēkiem bagātināt savu 

sociālo dzīvi, risināt savas problēmas. 2023.gadā iestādi ir apmeklējuši vairāk kā 42 

Varakļānu novada iedzīvotāji (pensionāri, invalīdi), lai izmantotu veļas mazgāšanu un 

dušas pakalpojumus. Pakalpojums ir  pieprasīts, apmeklētāju pieraksts veido rindu jau 

1 mēnesi uz priekšu.  
 Varakļānu novada pašvaldības divās sociālajās mājās dzīvo 18 iedzīvotāji, no 

kuriem 6 vientuļie pensionāri, 6 personas ar invaliditāti, viena trūcīgā ģimene ar 2 

nepilngadīgiem bērniem (māte audzina bērnus viena pati). 

 Ar psihologa pakalpojumu  dienestā tika nodrošināts atbalsts 3 ģimenēm ar 

bērniem un 2 personām ar invaliditāti.   
    Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā 

vecumā, politiski represētajām personām un Černobiļas AES avārijā cietušajiem un 

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem ir valsts apmaksāts sociālais pakalpojums.   

Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumi Varakļānu novada pašvaldībā tika 

nodrošināti sadarbībā ar SIA ,,Varakļānu veselības aprūpes centrs” un  Varakļānu 

novada veco ļaužu pansionāts ,,Varavīksne”. Kopumā pakalpojums tika nodrošināts 

pašvaldības 80 iedzīvotājam.   
 2023. gadā cilvēki ar I un II invaliditātes grupu pašvaldībā, atbilstoši MK 

noteikumiem Nr. 942 ,,Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu 

pašvaldībā” varēja saņemt asistenta pakalpojumus dzīvesvietā. Asistents  paredzēts 

cilvēkiem ar pārvietošanās traucējumiem. Dienestam, slēdzot uzņēmuma līgumus, 

tika nodrošināti 14 personām asistenta pakalpojumi. 
Varakļānu novada pašvaldība piedalās Vidzemes novada rīkotajā sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma projektā ,,Vidzeme iekļauj”(DI). 2023. gadā tika 

nodrošināts pakalpojums  4 pieaugušām personām ar invaliditāti  Madonas novada 

pašvaldības dienas centrā ,,Eglāji”. 
 Dienests savai darbībai 2024.gadam ir izvirzījis vairākus uzdevumus:   

• dienestā nodrošināt darbu diviem sociālā darba speciālistiem ar augstāko 

izglītību sociālajā darbā; 

• attīstīt atbalstu ģimenēm ar bērniem- nodrošinot ģimenes asistenta 

pakalpojumu ģimenēm un bērniem; 

• regulāri informē pašvaldības iedzīvotājus ar informāciju Varakļānu mājas lapā 

www.varaklani.lv , un  vietējā  laikrakstā; 

• nodrošināt metodisko atbalstu novada sociālā darba speciālistiem sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu nodrošināšanas  jomā.           
 

 

http://www.varaklani.lv/


VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

                   4.6. Dzimtsarakstu nodaļas pārskats par  2023.gadu.  

 

2023. gadā: Noslēgtas 3. laulības( t.sk.2. baznīcā) 

                    Dzimšnas reģistri -15 

                    Miršanas reģistri - 54 

 Demogrāfiskā procesa rezultāti joprojām ir satraucoši – nomirst vairāk nekā 

piedzimst.  Dabiskais pieaugums joprojām negatīvs.  

 Varakļānu novada iedzīvotāju statistika: 

Uz 01.01.2023. Varakļānu novadā dzīvesvietu deklarējuši – 3135 iedzīvotāji    

Varakļānu pagasts – 669, Varakļānu pilsēta – 1763, Murmastienes pagasts – 703. 

Dzimšanas gads Varakļānu 

pagasts 

Murmastienes pagasts Varakļānu pilsēta 

1924. - - 1 

1925. 1 - 2 

1926. - - 2 

1927. - 1 3 

1928. 1 - 3 

1929. - 2 4 

1930. 3 - 4 

1931. 2 2 6 

1932. 1 4 4 

1933. 3 1 7 

1934. 3 - 10 

1935. 1 2 13 

1936. 1 2 13 

1937. 1 5 17 

1938. 4 3 11 

1939. 5 7 16 

1940. 5 6 19 

1941. 5 3 15 

1942. 3 2 15 

1943. 4 10 12 

1944. 5 4 17 

1945. 7 7 15 

1946. 4 2 18 

1947. 3 6 8 

1948. 5 5 13 

1949. 9 7 23 

1950. 2 8 19 

1951. 5 7 11 

1952. 8 5 15 

1953. 6 6 15 

1954. 8 5 9 

1955. 5 8 18 

1956. 8 9 26 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

1957. 12 9 22 

1958. 12 12 30 

1959. 10 8 22 

1960. 12 11 28 

1961. 7 10 29 

1962. 17 9 31 

1963. 12 12 22 

1964. 15 7 26 

1965. 13 8 21 

1966. 17 14 23 

1967. 7 11 23 

1968. 10 17 20 

1969. 13 8 25 

1970. 12 12 24 

1971. 10 12 24 

1972. 6 7 22 

1973. 10 6 31 

1974. 15 13 21 

1975. 9 5 24 

1976. 10 11 25 

1977. 11 10 21 

1978. 9 12 25 

1979. 7 10 15 

1980. 6 7 25 

1981. 6 6 20 

1982. 6 6 23 

1983. 6 8 23 

1984. 10 10 26 

1985. 8 10 30 

1986. 9 13 23 

1987. 12 11 29 

1988. 5 15 24 

1989. 15 21 23 

1990. 6 8 17 

1991. 11 16 28 

1992. 12 8 24 

1993. 15 9 27 

1994. 13 6 25 

1995. 5 6 18 

1996. 12 6 20 

1997. 2 9 13 

1998. 10 7 17 

1999. 9 11 12 

2000. 6 6 13 

2001. 10 4 18 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

2002. 5 9 16 

2003. 12 7 17 

2004. 8 8 25 

2005. 4 8 13 

2006. 8 8 21 

2007. 5 12 21 

2008. 7 13 14 

2009. 3 8 24 

2010. 5 2 15 

2011. 5 7 18 

2012. 4 8 12 

2013. 3 2 18 

2014. 2 9 22 

2015. 5 4 15 

2016. 3 - 19 

2017. 6 4 12 

2018. 4 5 14 

2019. - 8 16 

2020. 6 4 11 

2021. 4 4 11 

2022. 2 7 13 

    

 

Varakļānu pagasts - 01.01.2023. - iedzīvotāju skaits 669(326 vīrieši,343 sievietes) 

 Valstiskās piederības veids 

Latvijas pilsonis  583 

Latvijas nepilsonis  9 

Pagaidu aizsardzība 53 

Ukrainas pilsonis 21 

Vācijas pilsonis  1 

Nenorādīta 2 

 Tautība 

Baltkrievs  1 

Komietis 1 

Krievs  16 

Latvietis 562 

Lietuvietis  2 

Polis  1 

Ukrainis  40 

Vācietis  1 

Neizvēlēta  5 

Nezināma 4 

Nenorādīta  36 

 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Varakļānu pilsēta -01.01.2023.-iedzīvotāju skaits 1763(961 sieviete,802vīrieši) 

 Valstiskās piederības veids 

Baltkrievijas pilsonis 5 

Krievijas pilsonis 3 

Latvijas pilsonis  1703 

Latvijas nepilsonis  43 

Pagaidu aizsardzība 6 

Ukrainas pilsonis 1 

Nenorādīta 2 

 Tautība 

Baltkrievs 13 

Krievs  107 

Latvietis 1598 

Lietuvietis 4 

Marietis 1 

Polis 8 

Udmurts  1 

Ukrainis 10 

Vācietis 1 

Neizvēlēta  10 

Nezināma  7 

Nenorādīta 3 

Murmastienes pagasts -01.01.2023. -iedzīvotāju skaits 703(331 sieviete, 372 vīrieši) 

 Valstiskās piederības veids 

Anglijas pilsonis 1 

Latvijas pilsonis  642 

Latvijas nepilsonis  8 

Polijas pilsonis 1 

Pagaidu aizsardzība 40 

Ukrainas pilsonis  8 

Vācijas pilsonis 2 

Nenorādīta 1 

 Tautība 

Anglis 1 

Krievs  17 

Latvietis 619 

Lietuvietis  3 

Polis  2 

Ukrainis  34 

Vācietis 2 

Neizvēlēta  8 

Nezināma  9 

Nenorādīta 8 

 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

                   4. 7. Varakļānu  novada   bāriņtiesas   pārskats par 2023.gadā 

Varakļānu novada bāriņtiesā (turpmāk tekstā – bāriņtiesa) 2023.gadā  darbu 

turpina  organizēt un vadīt bāriņtiesas priekšsēdētāja Ingrīda Dalecka. Savus amata 

pienākumus pilda bāriņtiesas locekļi: Lilita Skurule, Zanda Broka, Dace Mežsarga. 

Bāriņtiesa savas kompetences ietvaros  sadarbojas  ar Sociālo dienestu, valsts 

probācijas dienestu, valsts un pašvaldības policiju, skolām, pirmsskolas izglītības 

iestādēm, ģimenes ārstiem, tiesām, prokuratūru, citām bāriņtiesām, Labklājības 

ministriju, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju, lai nodrošinātu bērnu un 

aizgādnībā esošu personu intereses. Bāriņtiesa, veicot notariālās darbības, sadarbojas 

ar zemesgrāmatām, notāriem, juristiem, Tieslietu ministriju.  

2023.gadā bāriņtiesa pieņēmusi divdesmit  (20) lēmumus. Trīs (3) lēmumi 

pieņemti saistībā ar vecāku aizgādības jautājumiem. Trīs (3) lēmumi pieņemti par 

aizgādības tiesību pārtraukšanu, vecākiem, kuri nepilda vecāku pienākumus, rada 

apdraudējumu bērna veselībai un dzīvībai. Viens (1) lēmums pieņemts par aizgādības 

tiesību pārtraukšanu.Divi (2 ) lēmumi par aizgādības tiesību neatjaunošanu un 

prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu.  Saskaņā ar bāriņtiesas 

lēmumā noteikto vecākiem jāsadarbojas ar bāriņtiesu un sociālo dienestu, pildot to 

dotos uzdevumus, kā rezultātā uzlabojot savus un bērnu dzīves apstākļus un 

nodrošinot bērnu aprūpi un audzināšanu. 

  2023.gadā ārpusģimenes aprūpē (aizbildnībā, audžuģimenēs) kopumā atradās desmit 

(10) bērni, no tiem audžuģimenē (6), aizbildņa ģimenē (4).  

2023.gadā bāriņtiesa kopumā pārrauga piecu (5) aizbildņu darbību pār sešiem 

(6) aizbildnībā esošiem bērniem, no kuriem  divus (2) aizbildņus iecēlušas citas 

bāriņtiesas. 

2023.gadā bāriņtiesa pārrauga vienu (1) ģimeni Latvijā, kurā vecāks devies 

ilgstošā darbā uz ārvalstīm.  

2023.gadā bāriņtiesa pārrauga vienu (1) lietu  par aizgādņa iecelšanu 

mantojumam.  

Bāriņtiesa veic bērnu mantas pārraudzību līdz pilngadībai (2) divās ģimenēs. 

Varakļānu novada bāriņtiesas pārraudzībā atrodas četras (4) audžuģimenes, 

kuras savās ģimenēs ir uzņēmušas trīs (3) Varakļānu novada bērnus.  Sadarbībā  ar 

Augšdaugavas novada  bāriņtiesu, bāriņtiesa veic pārraudzību pār diviem (2) bērniem. 

Novadā darbojas četras (4) audžuģimenes, kurās kopumā ievietoti pieci (5) 

bērni.2023.gadā kā katru gadu bāriņtiesā tiek pārskatīta un izvērtēta audžuģimeņu 

atbilstība iespējai turpmāk veikt audžuģimenes pienākumus, visas audžuģimenes 

turpina veikt pienākumus. 

Bāriņtiesa izsniegusi divas (2) bāreņu un bez vecāku gādības palikušu bērnu 

apliecības.  

Bāriņtiesa nosūtījusi pie psihologa uz konsultāciju sešus (6) klientus.  

2023.gadā iesāktas divas (2) lietas pēc tiesas lēmuma. 

Pārstāvot bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju intereses, bāriņtiesa 

2023.gadā piedalījās  vairākās tiesas sēdēs Vidzemes rajona tiesā. 

Bāriņtiesa informējusi pašvaldības sociālo dienestu par trīs (3) ģimenēm, kurās 

netiek pienācīgi nodrošināta bērna attīstība un audzināšana.  



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Bāriņtiesas lietvedībā atrodas viens simts desmit (111) lietas, no tām pārskata 

gadā ierosinātas desmit (10) lietas. Bāriņtiesas darbībā tiek veiktas sarunas ar 

klientiem,  pieprasītās un saņemtās informācijas no iestādēm izvērtēšana un apstrāde, 

dzīvesvietas apsekošana. 

Bāriņtiesa Civillikuma un Bāriņtiesu likuma 61.panta noteiktajos gadījumos, 

Varakļānu novadā deklarētajiem iedzīvotājiem sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus 

uzdevumus, kas juridiskā spēka ziņā pielīdzināmi notariālajiem apliecinājumiem, par 

kuriem valsts nodevas tiek iemaksātas Varakļānu novada domes kasē. 2023.gadā 

bāriņtiesa sava novada teritorijas iedzīvotājiem izdarījusi 240 (divi simti četrdesmit) 

apliecinājumus un pildījusi citus Bāriņtiesu likumā minētos uzdevumus. Bāriņtiesā 

2023.gadā tika veiktas notariālās darbības: sastādīti vai atsaukti testamenti, sastādīti 

nostiprinājuma lūgumi, sagatavotas pilnvaras, apliecināti iesniegumi un vienošanās, 

apliecināti līgumi un citu darījumu dokumenti, kā arī tika apliecinātas kopijas un 

paraksti, sagatavoti darījuma akta projekti, sastādīti mantojuma akta saraksti un citi 

dokumenti.  

Pārskata gadā netika pārsūdzēts neviens  bāriņtiesas lēmums.Bāriņtiesas 

darbinieki regulāri apmeklē profesionālās pilnveides kursus, kā arī elektroniski 

apstrādā iegūto informāciju, izmantojot dažādas informācijas sistēmas programmas 

(NPAIS; PERSONAS; DZIMTSARAKSTI; NiNo; NekIp; AGIS u.c). 

 

 

               5. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI 
 

Varakļānu “Dzīvokļu komunālais uzņēmums” SIA pārskats par 2023.gadu 

Sabiedrības darbība pārskata periodā 

Sabiedrības darbības veidi ir namu apsaimniekošana, ēku kapitālais un kārtējais 

remonts, sadzīves atkritumu savākšana Varakļānu novadā un transportēšana uz 

apglabāšanas vietu, siltuma ražošana un piegāde patērētājiem, ūdens ieguve, 

atdzelžošana un piegāde patērētājiem, kanalizācijas notekūdeņu savākšana un 

novadīšana, ūdensvadu tīklu, kanalizācijas tīklu un notekūdeņu pārsūknēšanas staciju 

uzturēšana. 

Sabiedrības darbības finansiālie rezultāti un finansiālais stāvoklis 

Sabiedrības neto apgrozījums pārskata gadā sasniedza 724 625 EUR, kas ir par 25.9% 

vairāk nekā 2022. gadā. Neto apgrozījums palielinājies uz centrālapkures 

pakalpojuma sniegšanas rēķina. Pārskata gadā palielinājušies  saimnieciskās darbības 

izdevumi saistībā ar kopējo cenu celšanos. Kopumā Sabiedrība pārskata gadu beigusi 

ar EUR 77 570 pelņu. 

Finansiālo rezultātu rādītāji: Likviditāte (maksātspēja, t. i., spēja laikus un 

pilnīgi dzēst savas īstermiņa saistības): 

Likviditātes 

kopējais 

koeficients 

=235 927 / 642 212 = 0.36 (koeficienta 

ieteicama robeža 

1-2). 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

Likviditātes 

starpseguma 

koeficients 

= 

=(3 054 + 165 020) / 642 212 = 0.26 

(koeficienta 

ieteicama robeža 

0.7-0.8). 

Absolūtās 

likviditātes 

koeficients 

=  

=3 054 / 642 212= 0.005 

(koeficienta 

ieteicama robeža 

0.2-0.25). 

Rentabilitāte (Sabiedrības panākumi peļņas gūšanā): 

Bruto peļņas rādītājs 

(%)  

 
= (724 625 – 781 172) / 724 625 =  (7.80) 

Peļņa pirms procentu 

maksājumiem rādītājs 

(%) 

=  

= 81 227 / 724 625 = 11.21 

Ar nodokli apliekamās 

peļņas rādītājs (%) 
 

Neto peļņas rādītājs 

(%) 

= 77 570 / 724 625 = 10.70 

Nodrošinājuma ar pašu līdzekļiem koeficients 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saistību vai maksātspējas rādītāji (Sabiedrības spēja segt īstermiņa un 

ilgtermiņa saistības): 

Saistību īpatsvars 

bilancē 

 = 5 405 968 / 6 555 080 = 

0.82 

Ilgtermiņa 

ieguldījumu segums ar 

pašu kapitālu 

 = 1 149 112 / 6 319 153 = 

0.18 

Ilgtermiņa 

ieguldījumu segums ar 

pašu kapitālu un 

ilgtermiņa saistībām 

= 

=(1 149 112 + 4 763 756) / 6 319 153 = 

0.92 

Apgrozāmo līdzekļu 

segums ar īstermiņa 

saistībām 

 = 642 212 / 235 927 = 2.72 

Neto apgrozāmais 

kapitāls EUR) 
Apgrozāmie līdzekļi – Īstermiņa saistības= 

= 235 927 – 642 212 = (407 285) 

 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Saistību attiecība pret 

pašu kapitālu 
 = 5 405 968/ 1 149 112 = 4.70 

Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes 

Vēl arvien Sabiedrībai ir lieli debitoru parādi, tiek turpināts darbs pie to 

samazināšanas. Pārskata gadā turpinājās sadarbība ar firmu, kas nodarbojas ar 

debitoru parādu piedziņu, kā arī tiek piedāvāta iespēja noslēgt vienošanos par parāda 

atmaksas termiņiem.  

Pārskata periodā ir uzsākta dokumentu sagatavošana dzīvojamās mājas Pils ielā 18 un 

Rīgas ielā 19, Varakļānos renovācijai – energoefektivitātes paaugstināšanai. 

Uzņēmums aktīvi informē citu daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekus par 

renovācijas iespējām un nepieciešamību.  

Sakarā ar saspīlēto politisko situāciju un kara turpināšanos starp Krieviju un Ukrainu 

Eiropas savienībai ieviešot sankcijas pret Krieviju un līdz ar to energoresursu (ogles, 

naftu, gāzi u.c.) pieejamība ir samazinājusies un cenas palielinājušās diezgan būtiski, 

līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Līdz ar energoresursu cenu 

palielinājumu valsts ir sniegusi palīdzību iedzīvotājiem – valsts atbalsta maksājumus 

centralizētās siltumapgādes pakalpojuma maksas samazinājuma veidā, kompensējot 

energoresursu cenu sadārdzinājumu. 

Sabiedrības akciju vai daļu kopums- Pārskata periodā pamatkapitāls ir palielināts.  

Finanšu instrumentu izmantošana un ar to saistītie riski 

Kredītrisks -Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju 

parādiem, citiem debitoriem un naudu. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi 

izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus 

katram klientam atsevišķi. Bez tam Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu 

atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.   

Likviditātes risks -Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu 

naudas daudzumu vai nodrošinot atbilstošu finansējumu, izmantojot banku piešķirto 

kredītlīniju un sabiedrības vadības aizdevumu. 

Valdes ieteiktā peļņas sadale vai zaudējumu segšana 

2023. gada peļņu novirzīt iepriekšējo gadu zaudējumus segšanai. 

 

 

 

 

 

 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

6.Finanšu  resursi 

 
Varakļānu novada  pašvaldības 2023. gada aktīvi un pasīvi   

1.tabula 

Nr.p.k.   
Uz pārskata 

gada sākumu 

Uz pārskata gada 

beigām 
   

1. Aktīvi: 12 240 093 12 742 850 
   

1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 11 116 747 11 600 850 
   

1.2. Apgrozāmie līdzekļi 1 123 346 1 142 000 
   

2. Pasīvi: 12 240 093 12 742 850 
   

2.1. Pašu kapitāls 8 886 273 8 955 178 

 

   

2.2. Uzkrājumi 254 021 176 887 
   

2.3. Kreditori 3 099 799 3 610 785 
   

2023. gada pārskata pašvaldības bilances kopsumma ir 12 742 850 EUR, salīdzinot ar 

iepriekšējo pārskata periodu, bilances kopsumma palielinājusies par 502 757 EUR. 

                                 Varakļānu novada pašvaldības pārskats 

                              par pamatbudžeta līdzekļu izlietojumu (euro) 
                                                                                                                2.tabula 

Nr.p.k.   2021. gada 

izpilde 

2022. 

gada 

plāns 

2022. gada 

izpilde 

2023. 

gada 

plāns 

2023. gada 

izpilde 

1. Ieņēmumi kopā 3 933 096 

4 286 

736 4 921 481 4 720 529 5 188 707 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 1 429 583 

1 359 

647 1 661 646 1 698 174 1 835 489 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 72 907 4 500 97 132 74 600 120 475 

t.sk. 

procentu ieņēmumi par 

kontu atlikumiem, finanšu 

ieņēmumi 2 711 0 3 192 0 8 622 

  

valsts un pašvaldību 

nodevas, kuras ieskaita 

pašvaldību budžetos 3 953 4 000 6 381 6 100 7 236 

  sodi un sankcijas 1 190 500 993 500 841 

  

pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 2 121 0 2 896 0 87 

 

Ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma pārdošanas 62 932 0 83 670 65 000 103 689 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

1.3.  

ieņēmumi no budžeta 

iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 243 418 

204 

000 312 779 348 950 462 875 

1.4. 

Saņemtie maksājumi- 

transferti 2 187 188 

2 718 

589 2 849 924 2 598 805 2 769 868 

2. Izdevumi kopā 4 078 670 

4 872 

200 4 735 290 5 810 920 5 449 108 

2.1. Atalgojumi 1 803 135 

1 932 

379 1 892 335 2 341 567 2 197 583 

2.2. 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 534 566 

552 

584 526 691 636 712 596 077 

2.3. Komandējumi 91 1 385 1 336 3 963 3 258 

2.4. Pakalpojumu apmaksa 383 020 

524 

040 499 636 645 224 567 209 

2.5. 

Materiālu, energoresursu, 

ūdens un inventāra iegāde 
315 379 

461 

271 443 693 490 253 457 000 

2.6. 

Izdevumi periodikas 

iegādei 1 559 1 585 1 577 1 615 1 604 

2.7. 

Maksājumi par 

aizņēmumiem un 

kredītiem 2 674 4 595 4 590 58 405 58 403 

2.8. 

Sociālie pabalsti, 

subsīdijas 284 626 

490 

395 470 068 399 050 378 603 

2.9. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 127 048 

157 

350 157 332 159 160 153 529 

2.10. Kapitālie izdevumi 602 481 

722 

892 715 936 1 051 861 1 013 703 

2.11. 

Budžeta iestāžu nodokļa 

maksāj.- PVN 24 091 23 724 22 096 23 110 22 139 

2.12. 

Izdevumi, kas veidojas 

pēc uzkrāšanas principa 

(PNB bankas konta 

atlikums) 0  0  0 

3. Finansēšana (145 574) 

(585 

464) 186 191 

(1 090 

391) (260 401) 

Varakļānu novada  pašvaldības pārskats par saņemto ziedojumu un dāvinājumu  

līdzekļu izlietojumu (euro)                                         3.tabula 
 

Nr.p.k.   
2021.gada 

izpilde 
2022.gada izpilde 2023.gada izpilde 

1. 
Atlikums uz gada 

sākumu 
3 754 2 116 3 980 

2. 

Saņemtie ziedojumi un 

dāvinājumi gada laikā 

kopā 

1 412 2 515 2 427 

2.1. 

No iekšzemes juridiskām 

personām 
119 850 1 150 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

2.2. 

No iekšzemes fiziskām 

personām 
1 292 1 665 1 277 

4. Izlietots gada laikā kopā 3 050 651 2 507 

4.1. Atlīdzība 0 0 0 

4.2. Pakalpojumu apmaksa 120 220 1 303 

4.3. 

Materiālu, energoresursu, 

ūdens un inventāra iegāde 
2 608 431 1 204 

4.4. Sociālie pabalsti 0 0 0 

4.5. Kapitālie izdevumi 0 0 0 

4.6. Transferti 322 0 0 

5. 

Atlikums uz gada 

beigām 
2 116 3 980 3 900 

Naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums pārskata perioda beigās ir 801 194 euro. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, atlikums ir palielinājies par 27 989 euro. 

                                                                                                                4.tabula 
Informācija par naudas līdzekļiem 

norēķinu kontos Valsts kasē vai 

kredītiestādēs 

Atlikums uz 

31.12.2023. 

EUR 

Atlikums uz 

31.12.2022. 

EUR 

Pieaugums / 

samazinājum

s EUR 

Valsts kase 503 646 471 904 31 742 

“SWEDBANK”AS 267 860 279 060 (11 200) 

KOPĀ 771 506 750 964 20 542 

 

                                                                                                        5.tabula 
Informācija par naudas līdzekļiem kasē Atlikums uz 

31.12.2023. 

EUR 

Atlikums uz 

31.12.2022. 

EUR 

pašvaldības budžetā ieskaitītās valsts un pašvaldību 

nodevas, soda naudas, pašvaldības iestāžu maksas 

pakalpojumi, t.i.,vecāku līdzfinansējums mūzikas 

un mākslas skolā,telpu noma, zemes noma u.c. 

28 185 21 015 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 1 503 1 226 

KOPĀ 29 688 22 241 

Varakļānu novada pašvaldības ieguldījumi citu uzņēmumu kapitālā                                    
                                       6.tabula  

Uzņēmuma nosaukums, 

reģistrācijas Nr. 

Ieguldījums 

uz 

01.01.2023. 

Iegāde 

2023. 

g. 

Pārvērtēts 

2023. g. 

Citas 

izmaiņas 

2023. g. 

Ieguldījums 

uz 

31.12.2023. 

Varakļānu  "Dzīvokļu komunālais 

uzņēmums" SIA, 

Reģ.Nr.47103000676 

1 066 541 5 000 77 570 0 1 149 111 

„Varakļānu veselības aprūpes 0 10 000 -10 000 0 0 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 
centrs” SIA, Reģ.Nr.47103000676 

„Vidusdaugavas SPAAO”SIA, 
Reģ.Nr.55403015551 

0 0 0 0 0 

KOPĀ  1 066 541 15 000 67 570 0 1 149 111 

„Varakļānu veselības aprūpes centrs” SIA finanšu ieguldījuma līdzdalības novērtēšanai 

izmantots 2023. gada pārskats. Uzņēmuma 2023. gada zaudējumi sastāda 20 715 euro, pašu 

kapitāls uz pārskata gada beigām negatīvs 117 586 euro. 

„Dzīvokļu komunālais uzņēmums” SIA finanšu ieguldījuma līdzdalības novērtēšanai izmantots 

auditēts 2023. gada pārskats. Uzņēmuma peļņa 2023. gadā sastādīja 77 570 euro, pašu kapitāls 

uz pārskata perioda beigām ir 1 149 111  euro. 

“Vidusdaugavas SPAAO” SIA izmantots auditēts 2023. gada pārskats. Uzņēmums 2023. gadā 

strādājis ar zaudējumiem, kas sastāda 148 486 euro, pašu kapitāls uz pārskata perioda beigām 

negatīvs – 725 218 euro. 
 

 

Varakļānu novada pašvaldības        

ilgtermiņa aizņēmumi 
    

 
      

7.tabula 

Ilgtermiņa aizdevuma devējs un 

mērķis 

Parakstīšan

as datums 

Atmak

sas 

termiņ

š 

Aizņēmum

a summa, 

EUR 

Atmaksāt

ā 

aizņēmum

a 

pamatsum

ma, EUR 

Atlikums uz 

31.12.2023 

EUR 

Valsts kase, Varakļānu vidusskolas 

sporta zāles celtniecības pabeigšanai 01.06.2007 

20.03.

2027 426 862 350 881 75 981 

SIA Varakļānu DZKU pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas fonda 

projekta “Ūdenssaimniecības 

attīstība Varakļānos I kārta” 

īstenošanai 

22.12.2010 
20.06.

2029 
982 920 682 629 300 291 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas „Ceriņi” Varakļānu novadā 

siltumnoturības  uzlabošanas 

pasākumi 

13.05.2011 
20.04.

2031 
163 265 143 672 19 593 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas „Pūpoli” Varakļānu novadā 

siltumnoturības  uzlabošanas 

pasākumi 

13.05.2011 
20.04.

2031 
136 519 120 214 16 306 

SIA Varakļānu DZKU pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas fonda 

projekta “Ūdenssaimniecības 

attīstība Varakļānos II kārta” 

13.11.2015 
20.11.

2035 
226 024 85 096 140 928 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

īstenošanai 

ELFLA projekta ”Valsts kultūras 

pieminekļa – Varakļānu muižas 

jumta atjaunošana ”īstenošanai 

06.10.2017 
20.09.

2037 
185 686 68 536 117 150 

Prioritārā investīciju projekta” 

Varakļānu novada pašvaldības ielu 

asfaltēšanas darbi” īstenošanai 

06.10.2017 
20.09.

2037 
307 900 84 930 222 970 

ELFLA projekta ”Infrastruktūras 

sakārtošana sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu izveidei Varakļānos” 

īstenošanai 

12.12.2017 
20.11.

2037 
77 284 33 492 43 792 

ERAF projekta ”Uzņēmējdarbības 

vides attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras uzlabošana Varakļānu 

novadā, Murmastienes pagastā” 

īstenošanai 

10.08.2018 
20.08.

2038 
425 801 149 209 276 592 

ERAF projekta ”Uzņēmējdarbības  

infrastruktūras attīstība Varakļānu 

pilsētā” īstenošanai 

10.08.2018 
20.08.

2038 
444 897 148 953 295 944 

ERAF projekta ”Uzņēmējdarbības  

infrastruktūras attīstība Varakļānu 

pagastā” īstenošanai 

27.09.2018 
20.09.

2038 
331 092 126 244 204 848 

SIA Varakļānu DZKU pamatkapitāla 

palielināšanai Kohēzijas fonda 

projekta “Energoefektivitātes 

paaugstināšana , VarakļānuDzīvokļu 

komunālais uzņēmums SIA, 

Jaunatnes ielas katlu mājā” 

īstenošanai 

11.10.2018 
20.09.

2038 
68 033 17 175 50 858 

ELFLA projekta “Varakļānu novada 

grants ceļu pārbūve” īstenošanai 
23.10.2019 

20.10.

2039 
686 952 629 857 57 095 

Projekta “Rīgas un Kosmonautu 

ielas posmu pārbūve” īstenošanai 
13.08.2020 

20.07.

2040 
231 175 29 974 201 201 

Projekta ”Jauno tehnoloģiju 

ieviešana Varakļānu Mūzikas un 

mākslas skolā” īstenošanai 

31.08.2021 
20.08.

2026 
30 282 12 968 17 314 

“Varakļānu vidusskolas investīciju 

projekts” īstenošanai 
31.08.2021 

20.08.

2026 
47 349 19 930 27 419 

Projekta” Pils ielas posmu 

atjaunošana Varakļānu pilsētā” 

īstenošanai 

29.09.2021 
20.09.

2041 
182 640 4 997 177 642 

Projekta ”Kosmonautu ielas posma 

seguma atjaunošana Varakļānu 

pilsētā” investīciju īstenošanai 

26.08.2022 
20.08.

2042 
169 917 0.00 169 917 

Prioritārā investīciju projekta “Preiļu 

ielas posma pārbūve Varakļānu 

pilsētā” īstenošanai 

13.09.2023. 
20.08.

2043. 
294 745 0.00 132 635 

Prioritārā investīciju projekta 

“Lubānas ielas posma atjaunošana 

Varakļānu pilsētā” īstenošanai 

13.09.2023. 
20.08.

2043. 
120 268 0.00 120 268 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 
ERAF projekta(Nr.4.2.2.0/22/A/011)      

“Sociālās daudzdzīvokļu ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi Miera ielā 14, Varakļānos” 

īstenošanai 

03.11.2023. 
20.10.

2043. 
260 943 0.00 260 943 

KOPĀ   5 800 554 2 708 757 2 929 687 

      

Varakļānu novada  pašvaldības izsniegtie 

galvojumi 
    

  
     8.tabula.  

 

Aizdevuma ņēmējs, devējs un mērķis 
Parakstīšan

as datums 

Atmak

sas 

termiņ

š 

Galvojuma 

summa, 

EUR 

Atmaksāt

ā 

aizņēmum

a 

pamatsum

ma EUR 

Parāds uz 

31.12.2023. 

EUR 

Valsts kase 13.12.2011 
20.12.

2041 
3 201 950 2 251 

Valsts kase 29.10.2018 
20.09.

2038 
180 543 46 436 134 107 

KOPĀ     183 744 47 386 136 358 

      

Galvojums kapitālsabiedrībai SIA„Vidusdaugavas SPAAO”summa sastāda 

3201EUR.  Galvojums Varakļānu ”Dzīvokļu komunālais uzņēmums ”SIA aizņēmuma 

līgumam 180 543 EUR apmērā - Kohēzijas fonda projekta Nr.4.3.1.0/17/A/026 

”Energoefektivitātes paaugstināšana ”Varakļānu “Dzīvokļu komunālais uzņēmums ”” 

SIA Jaunatnes ielas katlu mājā”. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir tā  

elektroniskās parakstīšanas laiks       

 Nr.12/2024 

Varakļānu novada domei 

Mūsu atzinums par  finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši Varakļānu novada Pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 

2023. gada pārskatā ietvertā  finanšu pārskata revīziju. Pievienotais  finanšu pārskats 

ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī (bilance); 

• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 

2023. gada 31. decembrī; 

• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 

• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī; 

• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 

grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu 

aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais  finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Varakļānu novada Pašvaldības finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par 

tās  darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 

31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumi 

Nr.652 „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība”  

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas 

Republikā atzītiem finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko 

revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk – ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos 

standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par   

finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas 

standartu padomes izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp 

Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā 

iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai  finanšu 

pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu 

likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp 

Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas 

principus un objektivitātes prasības.  



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. 

Citi apstākļi 

Finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī, revidēja cits 

revidents, kurš 2023.gada 26.aprīlī izteica nemodificētu pozitīvu atzinumu. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver  finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo 

finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par  finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu 

informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā 

norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas 

Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar  finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju 

un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no   finanšu pārskata 

informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā 

nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas 

neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā 

nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar LR Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt 

viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021.gada 

28.septembra noteikumi Nr.652 „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots   finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

• Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021.gada 

28.septembra noteikumi Nr.652  „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība” 

prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās 

vidi,  mūsu pienākums ir ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas 

neatbilstības. Mūsu uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko šajā sakarā būtu 

jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta  pārraudzība, atbildība par  finanšu pārskatu  



VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

Vadība ir atbildīga par tāda  finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru 

priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2021.gada 28.septembra 

noteikumi Nr.652 „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās 

kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai 

būtu iespējams sagatavot  finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ 

izraisītas būtiskas neatbilstības.  

Sagatavojot  finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt  spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar  spēju 

turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība 

neplāno  likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas 

kā  likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta  pārraudzība, ir atbildīgas par  finanšu pārskata 

sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par  finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka  finanšu pārskats kopumā 

nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu 

ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, 

bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 

neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir 

uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas 

kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo   

finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām 

profesionālus spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas 

vai kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas 

procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas 

sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka 

netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka 

netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas 

norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, 

informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai 

izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, 

lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības 

aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa 

atbilstību, un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai 

pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var 

radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, 



   VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                           GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   2023 
 

ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz 

finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 

informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi 

ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 

datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 

darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārēju  finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto 

informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai  finanšu pārskats patiesi 

atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par  finanšu 

informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi 

par  revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi 

par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, 

sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem 

revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus 

mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  

 „AUDITORFIRMA PADOMS” 

Licence Nr. 68 

____________________________________ 

Vaira Šķibele 

Valdes priekšsēdētāja 

Zvērināta revidente  

Sertifikāts Nr. 24 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Vaira Šķibele 29239651 

info@auditorfirmapadoms.lv 

 

 

 

mailto:info@auditorfirmapadoms.lv


VARAKĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA   
             

                                                                                  GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS            

   2023 

 
 

 

 

 

 


